ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 22 июня 2018 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Ильяшенко Е.Н., с участием государственных обвинителей - старшего помощника Домодедовского городского прокурора Дубовик Е.Ю., помощника Домодедовского городского прокурора Санкина В.В., подсудимых ФИО9 и ФИО13, защитников подсудимых - адвокатов Ролиной Н.Ю., Белоцерковской Н.А., Терновых А.В., потерпевших ФИО19, Потерпевший №1, Потерпевший №2, секретаря Немудровой П.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, пребывавшего в РФ по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работавшего до задержания водителем такси компании «

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего постоянного источника дохода, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

подсудимые ФИО1 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, ФИО5 и другое лицо - Соучастник в период времени с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно транспортных средств марки «Хендэ Солярис», припаркованных в пос. ФИО2 

<

адрес> во исполнение которого они в период времени с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли на автомобиле «Киа Рио» гос. рег. знак № под управлением ФИО1 к дому № поселка ФИО2 

<

адрес>, где согласно распределенным ролям ФИО1 остался в салоне данного автомобиля наблюдать за окружающей обстановкой и, в случае возникновения опасности в виде появления людей, должен был сообщить об этом ФИО5 и Соучастнику, а ФИО5 совместно с Соучастником, согласно отведенным им преступным ролям, подойдя к автомобилю марки «Хендэ Солярис», 2013 года выпуска, гос. рег. знак №, с установленной на нем зимней резиной «Кама Евро» (стоимость 1 покрышки 2400 рублей, стоимость 4 покрышек - 9600 рублей) на стальных дисках черного цвета, принадлежащему потерпевшему ФИО19, припаркованному на неохраняемой стоянке около 

<

адрес> посёлка ФИО2 

<

адрес>, стоимостью 350000 рублей, тайно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи отвертки с «проворотом», которую привезли заранее с собой, открыв водительскую дверь, проникли в салон автомобиля «Хендэ Солярис», после чего запустив двигатель автомобиля, на указанном автомобиле с места преступления скрылись, таким способом похитив автомобиль «Хендэ Солярис», 2013 года выпуска, гос. рег. знак № и находящееся в нем имущество: автомобильный компрессор стоимостью 500 рублей, автомобильный набор ключей в ящике общей стоимостью 8000 рублей, распорядившись ими в последующем по их общему усмотрению. В результате кражи автомобиля потерпевшему ФИО19 был причинен материальный ущерб на сумму 368100 рублей. Далее, продолжая осуществлять общие преступные намерения, направленные на тайное хищение транспортных средств, ФИО1 совместно и по предварительному сговору с ФИО5 и Соучастником в период времени с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли на автомобиле «Киа Рио» гос. рег. знак № под управлением ФИО1 к дому № поселка ФИО2 

<

адрес>, где согласно распределенным ролям ФИО1 остался в салоне данного автомобиля наблюдать за окружающей обстановкой и, в случае возникновения опасности в виде появления людей, должен был сообщить об этом ФИО5 и Соучастнику, а ФИО5 совместно с Соучастником согласно отведенным им преступным ролям, подойдя к автомобилю марки «Хендэ Солярис», 2014 года выпуска, гос. рег знак №, принадлежащему потерпевшему Потерпевший №1, припаркованному на неохраняемой стоянке около 

<

адрес> посёлка ФИО2 

<

адрес>, стоимостью 500000 рублей, тайно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи отвертки с «проворотом», которую привезли заранее с собой, открыв водительскую дверь, проникли в салон автомобиля «Хендэ Солярис», после чего запустив двигатель автомобиля, на указанном автомобиле с места совершения преступления скрылись, таким способом похитив автомобиль «Хендэ Солярис», 2014 года выпуска, гос. рег. знак № и находившееся в нем имущество: набор отверток состоящий из 8 отверток в пластиковом кейсе стоимостью 1500 рублей, монеты в сумме не менее 600 рублей, распорядившись ими в последующем по общему усмотрению. В результате кражи автомобиля потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 502100 рублей, а всего похитив имущество потерпевших ФИО19 и Потерпевший №1 на общую сумму 870200 рублей, что является крупным размером. 

Они же, ФИО1 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, ФИО5 и другое лицо - Соучастник в период времени с 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно транспортных средств марки «Хендэ Солярис», во исполнение которого они в период времени с 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли на автомобиле «Фольксваген Поло» гос. рег. знак № под управлением ФИО1 к дому № по 

<

адрес>, где согласно распределенным ролям ФИО1 остался в салоне автомобиля «Фольксваген Поло» гос. рег. знак № наблюдать за окружающей обстановкой и, в случае возникновения опасности в виде появления людей, должен был сообщить об этом ФИО5 и Соучастнику, а ФИО5 совместно с Соучастником согласно отведенным им преступным ролям подойдя к автомобилю марки «Хендэ Солярис» 2012 года выпуска, гос. рег. знак №, принадлежащему потерпевшей Потерпевший №2, припаркованному на неохраняемой стоянке около 

<

адрес>, стоимостью 510000 рублей, тайно, убедившись, что за их действиями ни кто не наблюдает, отключив сигнализацию указанного автомобиля, при помощи отвертки с «проворотом», которую привезли заранее с собой, открыв водительскую дверь, проникли в салон автомобиля марки «Хендэ Солярис», после чего запустив двигатель автомобиля, на указанном автомобиле с места преступления скрылись, таким способом похитив автомобиль марки «Хендэ Солярис», 2012 года выпуска, гос. рег. знак №, распорядившись им в последующем по общему усмотрению. В результате кражи автомобиля, потерпевшей Потерпевший №2 причинен материальный ущерб на сумму 510000 рублей, что является крупным размером. 

Они же, ФИО1 и ФИО5 совершили покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО1, ФИО5 и другое лицо - Соучастник в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно транспортных средств марки «Хендэ Солярис», во исполнение которого они в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли на автомобиле «Фольксваген Поло» гос. рег. знак № под управлением ФИО1 к дому № по ул. 

<

адрес> ФИО12 

<

адрес>, где согласно распределенным ролям ФИО1 остался в салоне данного автомобиля наблюдать за окружающей обстановкой и, в случае возникновения опасности в виде появления людей, должен был сообщить об этом ФИО5 и Соучастнику, а ФИО5 совместно с Соучастником согласно отведенным им преступным ролям подойдя к автомобилю марки «Хендэ Солярис», 2013 года выпуска, гос. рег. знак 

<

***>, принадлежащему потерпевшему Потерпевший №3, припаркованному на неохраняемой стоянке около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО12 

<

адрес>, стоимостью 450000 рублей, тайно, убедившись, что за их действиями ни кто не наблюдает, при помощи отвертки с «проворотом», которую привезли заранее с собой, открыв водительскую дверь, проникли в салон автомобиля марки «Хендэ Солярис», после чего пытались запустить двигатель автомобиля и совершить его хищение, однако общий преступный умысел довести до конца, то есть распорядиться похищенным имуществом по общему усмотрению не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как запустить двигатель автомобиля не получилось, после чего с ФИО5 и Соучастником тайно похитили из салона указанного автомобиля навигатор стоимостью 5000 рублей, флакон мужской туалетной воды «Олд Спайс» стоимостью 800 рублей, автомобильный пылесос стоимостью 1500 рублей, сигнализацию «Фараон» стоимостью 2000 рублей и с места совершения преступления скрылись. Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО5 и Соучастником пытался похитить имущество, а именно автомобиль марки «Хендэ Солярис», принадлежащий потерпевшему Потерпевший №3, на общую сумму 459300 рублей, что является крупным размером. 

Кроме того, ФИО5 совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленное создание условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО5, не имея законных источников дохода, действуя из личной корыстной заинтересованности с ФИО6 незаконного обогащения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с Соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли следующим образом: он - ФИО5 должен был приобрести у других лиц реагенты (химические реактивы) и ингредиенты для изготовления кустарным способом наркотических средств и последующей их реализации под видом курительной смеси «Спайс», после чего должен был передать эти реагенты (химические реактивы) и ингредиенты Соучастнику для изготовления указанной курительной смеси, содержащей наркотические средства, а также должен был подыскивать потенциальных потребителей наркотических средств под видом курительной смеси «Спайс» и незаконно сбывать их в розницу и мелкими оптовыми партиями по цене не менее 500 рублей за один пакетик указанной курительной смеси, содержащей наркотические средства. Соучастник, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получить от ФИО5 реагенты (химические реактивы) и ингредиенты для изготовления курительной смеси «Спайс», содержащей наркотические средства, изготавливать из полученных реагентов (химических реактивов) и ингредиентов кустарным способом курительные смеси «Спайс», содержащие наркотические средства, расфасовывать в пресс-пакеты и пакеты из полимерного материала различных цветов, и незаконно хранить в двухэтажном строении, оборудованном под баню, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, коттеджный 

<

адрес> поляны, 

<

адрес>, с ФИО6 последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, а также по указанию ФИО5 незаконно сбывать наркотические средства под видом курительной смеси «Спайс» потребителям за денежное вознаграждение. С ФИО6 реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО5 согласно отведенной ему преступной роли не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел у других лиц реагенты (химические реактивы) и ингредиенты, необходимые для изготовления наркотических средств, после чего передал их Соучастнику, находясь по указанному выше адресу. ФИО21 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно изготовил кустарным способом в домашних условиях из ингредиентов: аптечной травы (ромашки, календулы и мать-и-мачехи), воды, ацетона, спирта и реагентов (химических реактивов) в вышеуказанном строении, оборудованном под баню, пользуясь электроэнергией, водоснабжением, посудой, под видом курительной смеси «Спайс» наркотические средства: N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, массой не менее 7402,91 грамма, и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, массой не менее 0,75 грамма, часть которых расфасовал в пресс-пакеты из полимерного материала синего, серого, черного цветов и в прозрачные полимерные пакеты, и стал незаконно хранить по вышеуказанному адресу с ФИО6 последующего незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотических средств поместил в большой карман своего рюкзака из матерчатой ткани черно-синего цвета, которую стал незаконно хранить при себе с ФИО6 дальнейшего незаконного сбыта вплоть до 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ. Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, Соучастник и ФИО5 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ Соучастник был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, коттеджный 

<

адрес> поляны, 

<

адрес>, где в тот же день в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО21, в большом кармане указанного рюкзака, находящегося при нем, было обнаружено вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством, содержащем в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 (циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 1984,54 грамма (соответственно 993,7 грамма, 988,3 грамма, 2,54 грамма согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), расфасованное в два прозрачных полимерных пакета, а также обнаруженное в ходе производства данной экспертизы на внутренней и внешней поверхности указанного рюкзака, вследствие чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Оставшаяся часть вышеуказанного наркотического средства была обнаружена в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОО 6 Службы Управления ФСКН России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками УФСБ по 

<

адрес> и 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления Московского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, коттеджный 

<

адрес> поляны, 

<

адрес>, в двухэтажном строении, оборудованном под баню, а именно в помещении кухни, расположенной на первом этаже данного строения, в деревянном двухстворчатом шкафу на нижней полке обнаружена металлическая кастрюля с металлической миской, с находящимися внутри веществами растительного происхождения, содержащими в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющимися наркотическим средством общей массой 0,34 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером. Между указанным деревянным двухстворчатым шкафом и кирпичной печкой, в том же помещении, обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружены: пресс-пакет черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющимся наркотическим средством общей массой 500,9 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является особо крупным размером; картонная коробка, внутри которой обнаружены: 1) пресс-пакет серого цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, содержащим AB-PINACA, ADB-PINACA и AB-FUBINACA и являющимся наркотическим средством - смесью, содержащей N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, общей массой 0,75 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером; 2) пресс-пакет голубого цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, содержащим AB-PINACA и ADB-PINACA и являющимся наркотическим средством - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, общей массой 0,26 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером. На первом этаже указанного строения, оборудованного под баню, в помещении предбанника возле раковины обнаружены: 1) металлическое ведро с находящимся внутри веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид(МВА(N)-СНМ) и являющимся наркотическим средством общей массой 1869,9 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является особо крупным размером; 2) три металлических лотка с находящимся внутри веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) и являющимся наркотическим средством общей массой 1854,7 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является особо крупным размером. На первом этаже указанного строения, оборудованного под баню, в помещении, оборудованном под парилку обнаружен металлический лоток и металлическая миска с находящимся внутри веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) и являющимся наркотическим средством общей массой 1,43 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером. На втором этаже указанного строения, оборудованного под баню, в спальной комнате, на журнальном столике возле дивана обнаружена металлическая миска с находящимся внутри веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) и являющимся наркотическим средством общей массой 145,9 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером, а также на журнальном столике того же помещения, обнаружено 8 пресс-пакетов черного цвета с веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - и являющимся наркотическим средством общей массой 2,04 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером. На тумбочке в той же спальной комнате обнаружены: 512 пресс-пакетов из полимерного материала серого цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - и являющимся наркотическим средством общей массой 306,77 грамма (согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером, упакованные в прозрачные полимерные пакеты; 200 пресс-пакетов из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, содержащим производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющимся наркотическим средством общей массой 55,90 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером, упакованные в прозрачный полимерный пакет; 21 пресс-пакет из полимерного материала синего цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, содержащим N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и его производные и являющимся наркотическим средством общей массой 15,59 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером, упакованные в прозрачный полимерный пакет; 2 пресс-пакета из полимерного материала синего цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, содержащим N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и его производные N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM) и являющимся наркотическим средством общей массой 1,40 грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером, упакованные в прозрачный полимерный пакет. Сбоку от тумбочки, в той же спальной комнате, было обнаружено вещество растительного происхождения, расфасованное в 133 пресс-пакета из полимерного материала зеленого цвета и в три прозрачных полимерных пакета, содержащее в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством общей массой 663,51 грамма (соответственно: 66,51 г., 292,7 г., 202,4 г., 101,9 г.), согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, что является особо крупным размером. Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты в период времени с 23 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками наркоконтроля в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу. N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений и дополнений) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. Кроме этого, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка I Перечня, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам. Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для ФИО6 статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производных и для N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производных, крупный размер утвержден свыше 0,25 грамма, особо крупный размер утвержден свыше 500 граммов.

Учитывая, что производство по настоящему уголовному делу осуществляется только в отношении подсудимых ФИО5 и ФИО1, имеющееся в существе обвинения подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, на ФИО21 как его соучастника подлежит изменению на указание «Соучастник», что не ухудшает положение подсудимого, не нарушает его право на защиту. 

Подсудимые ФИО5 и ФИО1 свою вину в совершении инкриминированных им преступлений признали полностью, раскаялись в содеянном, подтвердили правильность изложенных в обвинении обстоятельств совершения ими этих преступлений.

При этом подсудимый ФИО1 от дачи более подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании показал, что действительно им в соучастии с ФИО1 и другим лицом при изложенных в предъявленном ему обвинении обстоятельствах совершены кражи автомобилей потерпевших ФИО14, Потерпевший №1 и ФИО63, покушение на кражу автомобиля потерпевшего ФИО22 с хищением из автомобиля указанного потерпевшим ФИО22 имущества. Кроме того, он совместно и по предварительному сговору с другими лицами при изложенных в существе предъявленного ему обвинения обстоятельствах совершил приготовление к сбыту наркотических средств в особо крупном размере под видом растительных смесей. 

Приведенные заявления и показания подсудимых суд оценивает как объективные, не имеющие существенных противоречий с совокупностью других исследованных доказательств и учитывает их при постановлении приговора.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении имущества потерпевших ФИО19 и Потерпевший №1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в судебном заседании потерпевшего ФИО19, из которых следует, что в июле 2016 года за 350000 рублей он приобрел бывший в употреблении автомобиль марки «Хёндэ Солярис», белого цвета, 2013 года выпуска, гос. рег. знак №. Пользовался автомобилем только он, ключи и документы на него никому никогда не передавал, пользоваться им никому не разрешал. На ночь оставлял автомобиль во дворе 

<

адрес> пос. ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут он припарковал там свой автомобиль на неохраняемой стоянке. Закрыл его. Ушел домой. Утром ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 50 минут выйдя из дома обнаружил, что автомобиль похищен. В багажном отсеке автомобиля находилось принадлежащее ему имущество: автомобильный компрессор стоимостью 500 рублей, автомобильный набор ключей в ящике черного цвета стоимостью 8000 рублей. На автомобиле была установлена зимняя резина «Кама Евро» на стальных дисках черного цвета, которые он покупал отдельно. Стоимость одной покрышки составляет 2400 рублей. О краже он заявил в полиции и через некоторое время от сотрудников полиции ему стало известно, что на территории бывшей воинской части вблизи д. Покров ФИО11 

<

адрес> обнаружен фрагмент передней части кузова его автомобиля; 

- показаниями в судебном заседании потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что в мае 2014 года он приобрел новый автомобиль «Хёндэ Солярис», гос. рег. знак 

<

***>, черно-серого цвета, стоимостью 540000 рублей. Пользовался автомобилем только он. Ключи от него и документы никому не давал. Пользоваться им никому не разрешал. Автомобиль на ночь оставлял во дворе 

<

адрес> пос. ФИО2 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут он припарковал автомобиль около указанного дома, закрыл и поставил на сигнализацию и ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 10 минут выйдя из дома, обнаружил, что автомобиль украден. В багажном отсеке автомобиля находился и также был похищен набор отверток в в кейсе стоимостью 1500 рублей. В пепельнице салона автомобиля находились монеты в сумме не менее 600 рублей, которые также были похищены. О краже указанного имущества им было заявлено в полицию. Спустя несколько дней ему позвонили сотрудники полиции и сообщили, что похищенный у него ранее автомобиль был обнаружен у 

<

адрес> поселке ФИО3 

<

адрес>. Прибыв туда и осмотрев свой автомобиль, он обнаружил, что сломана личинка замка левой передней двери, личинка замка зажигания, замок зажигания. Затем, при детальном осмотре автомобиля обнаружил, что поврежден электронный блок управления автомобилем. Общий ущерб от повреждений составил 31000 рублей. В салоне автомобиля отсутствовали монеты и набор отверток, а также сумка синего цвета на молнии с белой надписью «HYUNDAI», которая входила в стоимость автомобиля. Общий ущерб от преступления составляет 533 100 рублей;

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОУР ОМВД России по ФИО11 

<

адрес> ФИО23, из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по заявлению потерпевшего ФИО19 о краже в ночь на ДД.ММ.ГГГГ от 

<

адрес> пос. ФИО2 

<

адрес> принадлежащего тому автомобиля марки «Хендэ Солярис» гос. рег. знак Р376 НА750, 2013 года выпуска, белого цвета, были просмотрены видеозаписи камеры видеонаблюдения в месте хищения, и было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ после 01 часа 16 минут кражу совершили три мужчины, прибывшие к месту кражи на автомобиле «Киа Рио», белого цвета, имеющем гос. рег. знак №, принадлежащем ООО «РТК», который был арендован индивидуальным предпринимателем ФИО24, и затем, в свою очередь, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ арендован у ФИО15 гражданином ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан при управлении автомобилем «Фольксваген Поло». С ним были задержаны ФИО5, который в начале представился ФИО31, и ФИО25 ФИО5 признался, что в октябре 2016 года знакомый ему ФИО16 предложил ему и ФИО1 заняться кражами автомобилей с последующей их разборкой и продажей по запчастям. Они согласились и ФИО5 арендовал ангар на территории бывшей воинской части вблизи д. Севводстрой (Гидроузел) ФИО11 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО5 ФИО16 и ФИО62 встретились и ФИО16 пояснил, что в пос. ФИО2 

<

адрес> присмотрел два автомобиля марки «Хендай Солярис» и предложил их похитить. ФИО5 и ФИО1 согласились и те все вместе поехали в указанный поселок на автомобиле «Киа Рио», белого цвета, под управлением ФИО62. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут они прибыли туда, ФИО5 и Фесько вышли из автомобиля, осмотрелись по сторонам, после чего ФИО16 подошел к автомобилю «Хендай Солярис», с помощью ключа с приспособленным воротком открыл водительскую дверь, проник в салон и завел двигатель специальным электронным устройством. В это время ФИО5 вернулся в автомобиль к ФИО62 и поехали в д. ФИО3 

<

адрес>. Похищенный автомобиль «Хендай Солярис» ехал за ними следом. Там они оставили похищенный автомобиль около одного из домов, чтобы выяснить установлен ли на нем GPS приемник. затем вновь вернулись в пос. ФИО2, в котором ФИО16 обратил внимание еще на один автомобиль марки «Хендай Солярис» темного цвета. ФИО5 и Фесько вновь вышли из автомобиля, осмотрелись по сторонам, после чего ФИО16 подошел к автомобилю марки «Хендай Солярис», тем же способом открыл его, сел на место водителя, запустил двигатель. Затем прежним способом они перегнали похищенный автомобиль в д. ФИО3 и оставили около одного из домов для проверки наличия GPS приемника. Затем, примерно через неделю, ФИО16 пригнал похищенный ими ранее автомобиль «Хендай Солярис», белого цвета, в указанный выше арендованный ангар, в котором ФИО5 и ФИО62 разобрали его на запчасти и продали, а полученные деньги поделили между собой и потратили на собственные нужды. При этом ФИО5 ФИО16 пояснил, что второго похищенного автомобиля на месте, в котором они его оставили не оказалось, предположив, что его обнаружили сотрудники полиции. По указанным обстоятельствам ФИО5 заявил о явке с повинной, о чем был составлен соответствующий протокол. ФИО1 указал на аналогичные обстоятельства совершения преступлений, заявил о явке с повинной, о чем также был составлен соответствующий протокол. О том, что на территории бывшей воинской части расположенной в близи д. Покров ФИО11 

<

адрес> находятся разукомплектованные автомобили, ему стало известно именно от ФИО5 и ФИО1 Прибыв в указанное ими место, в ангаре были обнаружены разукомплектованные автомобили, запасные части от них, регистрационные знаки, ключи, сервисные книжки (т. 11 л.д.1-5);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО26, из которых следует, что в конце ноября 2016 года около 19 часов в поисках своего знакомого ФИО27 он пришел на территорию бывшей воинской части 

<

адрес> ФИО11 

<

адрес>, где в одном из ангаров на подъемнике увидел кузов от автомобиля «Хендай Солярис», ФИО3 цвета, и рядом на полу запчасти. Примерно через неделю там же рабочий по имени Хаким рассказал ему, что помогает ФИО5 разбирать автомобили, а ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, увидел там сотрудников полиции, которые извлекали из того же ангара три кузова от разобранных автомобилей марки «Хендай Солярис», два белого и один ФИО3 цвета (том 1 л.д. 200-202);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО27, из которых следует, что в конце октября 2016 года на территории бывшей воинской части сдал ФИО5 в аренду два ангара по адресу: 

<

адрес>. После этого ангары стали посещать ФИО5 и его друзья, и там появились три автомашины марки «Хёндэ Солярис» - одна ФИО3 и две белого цвета, которые те разбирали. Среди них был ФИО1 Также ФИО5 периодически помогал гражданин Республики Узбекистан по имени Хаким. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции узнал, что ФИО5 причастен к кражам автомашин на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 212 -214);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на участке местности около 

<

адрес> пос. ФИО2 

<

адрес>, на котором со слов потерпевшего ФИО19 находился его автомобиль марки «Хендэ Солярис», 2013 года выпуска, гос. рег. знак №, данный автомобиль не обнаружен (том 1 л.д. 7-12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на участке местности около 

<

адрес> пос. ФИО2 

<

адрес>, на котором со слов потерпевшего Потерпевший №1 находился его автомобиль «Хендэ Солярис», 2014 года выпуска, гос. рег. знак №, данный автомобиль не обнаружен (т. 1 л.д. 28-33);

- справкой о среднерыночной стоимости автомобиля «Хендэ Солярис», 2013 года выпуска в базовой комплектации, с характеристиками, аналогичными автомобилю потерпевшего ФИО19, составляет 350000 рублей (т. 1 л.д. 52);

- справкой о среднерыночной стоимости автомобиля «Хендэ Солярис», 2014 года выпуска в комплектации «комфорт», с характеристиками, аналогичными автомобилю потерпевшего Потерпевший №1, составляет 500000 рублей (т. 1 л.д. 54);

протоколом выемки, из которого следует, что у потерпевшего ФИО19 изъяты документы на похищенный автомобиль «Хендэ Солярис», 2013 года выпуска, гос. рег знак 

<

***>: свидетельство о регистрации 5043 №, паспорт 

<

адрес>, 4 ключа (т. 1 л.д. 155);

- протоколом выемки, из которого следует, что у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты документы на похищенный автомобиль «Хендэ Солярис», 2014 года выпуска, гос. рег знак 

<

***>: свидетельство о регистрации 5021 №, паспорт 

<

адрес>, 2 ключа от автомобиля, а также данный автомобиль (т.1 л.д.134);

- протоколами осмотра предметов (документов), из которых следует, что осмотренные документы на похищенный у потерпевшего ФИО19 автомобиль, а также осмотренные документы на похищенный у потерпевшего Потерпевший №1 автомобиль и сам похищенный автомобиль, полностью согласуются с приведенными выше показаниями потерпевших (т. 1 л.д. 136,.184);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что при осмотре содержащейся на CD-диске записей камер видеонаблюдения, установленных вблизи № пос. ФИО2 муниципального района 

<

адрес> следует, что зафиксированный на них момент хищения автомобиля потерпевшего ФИО19 соответствует приведенным выше показаниям свидетеля ФИО23(т. 1 л.д.193-197)

- протоколами явки с повинной ФИО1 и ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что они добровольно сообщили полиции об обстоятельствах совершения ими группового хищения автомобилей потерпевших ФИО14 и Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 97-98, 101-102);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре гаражных боксов расположенных на территории бывшей военной части в близи д. Покров ФИО11 

<

адрес> обнаружены и изъяты: разукомплектованный автомобиль «Hyundai Solaris» ФИО3 цвета, номер кузова «№»; разукомплектованный автомобиль «Hyundai Solaris» белого цвета, номер кузова «№», фрагмент задней части кузова белого цвета с крышей, две пары государственных знаков, электронный блок управления, блок управления подушками безопасности, два руководства пользователя на автомобили «Хендай Солярис», заказ-наряд, сервисная книжка на автомобиль «Хендай Солярис», диагностическая карта на автомобиль «Хендай Солярис», брелок автомобильной сигнализации и связка ключей с брелоками (т. 1 л.д.76-94);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре участка местности возле 

<

адрес>. ФИО3 

<

адрес> обнаружен автомобиль «Хендэ Солярис» гос. рег. знак 

<

***>, VIN № механическими повреждениями замков (т. 1 л.д. 115-118);

- протокол осмотра предметов (документов), из которого следует, что при осмотре изъятого из гаражных боксов на территории бывшей военной части в близи д. Покров ФИО11 

<

адрес> передней части автомобиля белого цвета с номером кузова «№» установлена его принадлежность потерпевшему ФИО19 (т. 1 л.д. 180-181);

- отчетом программы КСБ «Стелс» о движении автомобиля «Kia Rio» гос. рег. знак 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что данный автомобиль в указанный период времени находился в непосредственной близости к местам совершения преступлений в отношении имущества потерпевших ФИО14 и Потерпевший №1 (т.1 л.д. 217-218, т. 11 л.д. 18-24);

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что осмотренная информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами мобильного телефона «SAMSUNG» IMEI №,изъятого при личном досмотре ФИО1, а также мобильных телефонов «NOKIA 105» IMEI 357153/06/5824450/6, «SAMSUNG GT-E1200R» IMEI357470/06/888173/3, «ALCATEL 1010D» IMEI № и IMEI №, «iPhone» IMEI №, изъятых при личном досмотре ФИО5, указывает на нахождение данных средств связи вблизи мест совершения краж имущества потерпевших ФИО14 и Потерпевший №1 (т.11 л.д.12-16);

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №2 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в судебном заседании потерпевшей Потерпевший №2, из которых следует, что в октябре 2012 года она приобрела новый автомобиль марки «Хёндэ Солярис», черно-серого цвета, гос. рег. знак №, стоимостью 510000 рублей. Документы и ключи на автомашину находились у нее, управляла ею только сама. Иным лицам право управления автомашиной не предоставляла. На ночь оставляла автомобиль во дворе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 45 минут она припарковала автомобиль около дома, закрыла на центральный замок и ушла домой. ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 30 минут выйдя из дома обнаружила, что автомобиль похищен, о чем сообщила в полицию. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции стало известно, что ее автомобиль был обнаружен в пос. ВНИИССОК ФИО12 

<

адрес>. Осмотрев автомобиль после его обнаружения, она увидела повреждение личинки замка передней левой двери и замка зажигания. После этого она в автосервисе произвела замену личинок и общий ущерб от повреждений автомобиля составил 20000 рублей;

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного 2 ОП МУ МВД России «ФИО12» ФИО28, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в МУ МВД России «ФИО12» с заявлением о краже автомобиля марки «Хёндэ Солярис», черно-серого цвета, гос. рег. знак №, обратилась Потерпевший №2, и было установлено, что автомобиль был похищен в период времени с 19-45 ДД.ММ.ГГГГ по 06-30 ДД.ММ.ГГГГ от 

<

адрес>. При просмотре записи установленной на этом доме камеры видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 01-10 по 01:21:51 кражу совершили не менее трех лиц, прибывших к месту преступления на автомобиле «Фольксваген Поло», темного цвета, гос. рег. знак №. В дальнейшем в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что указанным автомобилем «Фольксваген Поло» управляет ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час 30 минут на 18 км 

<

адрес> сотрудниками полиции указанный автомобиль «Фольксваген Поло» под управлением ФИО1 был оставлен. В салоне автомобиля так же находились ФИО25 и ФИО5. При личном досмотре ФИО5 помимо прочего были изъяты несколько мобильных телефонов, ключ от автомобиля «Хендэ» с биркой, ключ зажигания с приспособленным воротком. Позже со слов ФИО1 ему стало известно, что примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по просьбе ФИО5 подъехал на автомобиле «Фольксваген Поло» гос. рег. знак № к станции метро «Митино», там встретился с ФИО5 и ФИО16. Сев в данный автомобиль ФИО5 предложил ФИО1 поехать в 

<

адрес> и совершить кражу какого-нибудь автомобиля. Роль ФИО1 заключалась в том, чтобы привести ФИО16 и ФИО5 к месту кражи и затем перегнать похищенный автомобиль в другое место и развести их по домам. За это они пообещали вознаграждение в сумме 10000-15000 рублей и ФИО1 согласился. Они под управлением ФИО1 втроем поехали по МКАД в сторону 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, от 

<

адрес> они украли автомобиль «Хендэ Солярис» гос. рег. знак №, 2012 года выпуска, серого цвета, перегнали его в пос. ВНИИСОК ФИО12 

<

адрес>, чтобы уточнить, установлен ли на автомобиле GPS приемник. По прибытии сотрудников полиции в указанное ФИО1 место, там был обнаружен автомобиль «Хендэ Солярис», серого цвета, но уже с регистрационными номерами Республики Беларусь 0166 AF-2. При этом, согласно VIN номера автомобиля и номер кузова автомобиль принадлежал Потерпевший №2 (т. 3 л.д. 261-264);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного 2 ОП МУ МВД России «ФИО12» ФИО29, из которых следует, что он подтвердил правильность своих показаний в ходе предварительного следствия, согласно которым об обстоятельствах проверки факта кражи автомобиля ФИО30, последующего обнаружения автомобиля и ролям при совершении преступления каждого из подсудимых он дал показания, аналогичные показаниями свидетеля ФИО28 (т. 3 л. д.265-268);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что автомобиль «Volkswagen Polo» гос. рег. знак 

<

***> принадлежит ему, но сдаётся в аренду, арендатором является ФИО1 и его супруга ФИО17 (т. 2 л.д.149-151);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он в качестве специалиста участвовал в осмотре автомобиля марки «Хендэ Солярис», находившегося на территории 2 ОП по 

<

адрес> МУ МВД России «ФИО12». На автомобиле были установлены гос. рег. знаки Республики Беларусь О166- AF-2. Проникновение в автомобиль было осуществлено посредством взлома замка двери с помощью приспособления - «проворота». Таким же способом был запущен двигатель (т. 2 л.д. 216-218);

- показаниями свидетеля ФИО25, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время по просьбе ФИО5 прибыл в помещение ангара 

<

адрес> для ремонта электрики и увидел там частично разобранную машину «Хендэ Солярис» белого цвета. ФИО5 пояснил ему, что этот автомобиль подлежит покраске, попросил его помочь снять с автомашины переднее лобовое стекло, но у них это не получилось. Около 20 часов туда подъехала автомашина «Фольксваген Поло» под управлением мужчины, который представился ФИО7, положил в автомобиль 4 шины с дисками, и они вместе поехали в 

<

адрес>, но по пути туда их задержали сотрудники полиции (т. 2 л.д. 168-170);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что при осмотре участка местности около 

<

адрес>, на котором со слов Потерпевший №2 ранее находился ее автомобиль марки «Хендэ Солярис», 2012 года выпуска, гос. рег. знак 

<

***>, установлено отсутствие данного автомобиля (т. 2 л.д. 24-29); 

- актом от ДД.ММ.ГГГГ добровольной выдачи, из которого следует, что оператором центра видеофиксации МУ МВД России «ФИО12» выдана видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной на 

<

адрес> (т. 2 л.д. 34); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО1 помимо прочего обнаружено и изъято средство связи: мобильный телефон «Самсунг» IMEI № и №, с сим-картой «Мегафон» № (т. 2 л.д. 37-38);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра ФИО5, представившегося как ФИО31, из которого следует, что у ФИО5 помимо прочего обнаружены и изъяты средства связи: мобильные телефоны «NOKIA 105», «SAMSUNG GT-E1200R», «NOKIA 2710C-2», «ALCATEL 1010D», «iPHONE 5S», а также ключ замка зажигания с приспособленным воротком (т. 2 л.д.45);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 добровольно сообщил сотруднику полиции о своей причастности к совершению совместно с ФИО5 и ФИО60 ДД.ММ.ГГГГ кражи автомобиля «Хендэ Солярис» около 

<

адрес> (т. 2 л.д. 39-40);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре участка местности около 

<

адрес> пос. ВНИИССОК ФИО12 

<

адрес> обнаружен и изъят принадлежащий потерпевшей Потерпевший №2 автомобиль «Хендэ Солярис» VIN: №. На автомобиле установлены гос. рег. знаки Республики Беларусь 0166 AF-2 (т. 2 л.д. 54-60);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что изъятый у ФИО5 ключ зажигания с приспособленным воротком представляет собой устройство под крепление заготовок ключей для замков зажигания в вороток для закручивания гаечных головок прямой конфигурации длинной 16 см и диаметром 0,9 см (т. 2 л.д.199-203);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре автомобиля «Хендэ Солярис», VIN: №, установлено повреждение замка передней левой двери и замка зажигания (т. 2 л.д. 208-214);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре DVD диска с видеозаписью камеры видеонаблюдения расположенной на 

<

адрес> установлено, что в 01-30 ДД.ММ.ГГГГ к месту хищения автомобиля Потерпевший №2 на автомобиле марки «Фольксваген Поло» прибыли ФИО5 и с ним еще двое мужчин, после чего примерно через 15 минут ФИО5 и еще один мужчина убыли с указанного места на том же автомобиле, и следом за ними через короткий промежуток времени автомобиль марки «Хенде Солярис» (т. 2 л.д. 173-174);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что ФИО32 указал на место около 

<

адрес> по ул. белорусская 

<

адрес> и сообщил, что с этого места в ночь на ДД.ММ.ГГГГ им совместно с ФИО5 и еще одним мужчиной был похищен автомобиль марки «Хендэ Солирис», принадлежащий потерпевшей Потерпевший №2 К месту кражи они прибыли на арендованном им автомобиле марки «Фольксваген поло». В ходе кражи использовали для установки на похищенный автомобиль белорусские государственные регистрационные знаки. Похищенный автомобиль Виктор перегнал в пос. ВНИИССОК ФИО12 

<

адрес> (т.2 л.д.183-188, 189-193);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что узел замка водительской двери автомобиля потерпевшей Потерпевший №2 неисправен, поврежден в результате проворота. Данные повреждения могли быть оставлены как представленным на экспертизу «проворотом», изъятым в ходе личного досмотра ФИО5, так и иным «проворотом» или предметом, имеющим аналогичные размеры. Узел замка зажигания неисправен, поврежден в результате переламывания цилиндра посторонним предметом (т. 2 л.д.226-230);

- справкой о стоимости, из которой следует, что средняя рыночная стоимость автомобиля «Хендэ Солярис», 2012 года выпуска, гос. рег. знак №, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа и внешних дефектов составляет 510000 рублей (том 3 л.д. 260);

- протоколом выемки, из которого следует, что у потерпевшей Потерпевший №2 изъяты предоставленные ею свидетельство о регистрации транспортного средства 50 03 №, паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль «Хендэ Солярис», 2012 года выпуска, гос. рег. знак №, а также ключ от автомобиля с пультом управления центральным замком (том 3 л.д. 24-28);

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что изъятые у потерпевшей Потерпевший №2 свидетельство о регистрации транспортного средства 50 03 №, паспорт транспортного средства 

<

адрес>, а также ключ от автомобиля с пультом управления центральным замком относятся к автомобилю «Хендэ Солярис», 2012 года выпуска, гос. рег. знак № (том 3 л.д. 29-32);

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что при осмотре компакт-диска № RC1332 с информацией о соединениях между абонентскими номерами изъятых у подсудимых мобильных телефонов установлено, что в инкриминируемый подсудимым период совершения кражи автомобиля потерпевшей Потерпевший №2 они находились в непосредственной близости от этого места (т. 11 л.д.12-17).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении имущества потерпевшего ФИО22 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в ходе предварительного следствия потерпевшего ФИО22, из которых следует, что в феврале 2016 года он приобрел автомобиль «Хёндэ Солярис», серебристого цвета, 2012 года выпуска, стоимостью 450000 рублей. Идентификационный номер автомобиля (VIN) №, номер кузова №, номер двигателя CW150928, государственный регистрационный знак 

<

***>. Ключи от автомобиля, правоустанавливающие и регистрационные документы никому никогда не давал. Право пользования автомобилем никому никогда не предоставлял. Обычно автомобиль на ночь оставлял во дворе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО12 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 45 минут он припарковал там свой автомобиль, закрыл его на центральный замок и ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут он вышел из дома, подошел к автомобилю, вставил ключ в личинку замка левой передней двери и, прокрутив его с трудом, открыл замок двери. Сев в автомобиль, обнаружил, что отсутствует навигатор черного цвета «EXPLAY» с установленной навигационной системой «Навител» и креплением, стоимостью 5000 рублей. Кроме того, когда он попытался завести автомобиль, у него ничего не получилось, так как ключ проворачивался в замке. Помимо этого у автомобиля был приоткрыт капот, а также крышка багажного отделения была закрыта не до конца. Осмотрев багажное отделение автомобиля, обнаружил отсутствие картонной коробки с комплектом сигнализации FaraonХ160 стоимостью 2000 рублей, автомобильного пылесоса «Phantom PH-2002» стоимостью 1500 рублей. Помимо этого из вещевого ящика салона автомобиля пропал флакон мужской туалетной воды «Олд Спайс» стоимостью 800 рублей. У автомобиля оказался поврежденным замок левой передней двери, т.к. от его ключа не срабатывал центральный замок автомобиля. Проанализировав все это, он понял, что его автомобиль попытались похитить. О данном факте он заявил в полицию. Стоимость похищенного из автомобиля имущества составляет 9300 рублей. Общий ущерб от повреждений автомобиля составляет 11000 рублей. На момент совершения покушения стоимость автомобиля он оценивает в 450000 рублей. В случае хищения автомобиля ему был бы причинен крупный ущерб в сумме 459300 рублей. Ущерб от преступления составляет 20300 рублей, что является для него значительным, так как он временно не работает, а доход его супруги составляет 30000 рублей (т. 3 л.д.85-87, 229-232);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОУР МУ МВД России «ФИО12» ФИО29, из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час 30 минут на 18 км 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> был задержан автомобиль «Фольксваген Поло» гос. рег. знак № под управлением ФИО1. В салоне автомобиля находились ФИО25 и ФИО5, сначала назвавшийся как ФИО31). В ходе разговора с ФИО1 стало ему стало известно, о том, что ФИО1, ФИО5 и ФИО60 в 

<

адрес> ФИО12 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут пытались похитить автомобиль «Хендэ Солярис», серебристого цвета, однако завести двигатель автомобиля не смогли, так как сломался ключ зажигания с приспособленным воротком. Оставив автомобиль, уехали. В ходе проверки этой информации из Голицынского отдела полиции МУ МВД России «ФИО12» поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление от потерпевшего ФИО22 о хищении из его автомобиля навигатора, а позже выяснилось, что в автомобиле ФИО22 «Хендэ Солярис», серебристого цвета, повреждена личинка замка зажигания путем проворота (т. 3 л. д. 265-268);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре автомобиля «Хендэ Солярис», 2012 года выпуска, гос. рег. знак 

<

***>, расположенного около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО12 

<

адрес> установлено отсутствие в автомобиле навигатора «EXPLAY», который со слов ФИО22 ранее находился в салоне этого автомобиля, крепился при помощи держателя на лобовом стекле (т. 3 л.д.57-62);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что при осмотре автомобиля «Хендэ Солярис», 2012 года выпуска, гос. рег. знак 

<

***>, расположенного около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО12 

<

адрес> зафиксировано повреждение личинки замка водительской двери и личинки замка зажигания (т. 3 л.д. 66-74);

- протоколом выемки, из которого следует, что у потерпевшего ФИО22 изъято выданное им свидетельство о регистрации транспортного средства 7840 №, паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль «Хендэ Солярис», 2012 года выпуска, гос. рег. знак 

<

***>, ключ от этого автомобиля, а также инструкция по эксплуатации навигатора «EXPLAY» (т. 3 л.д. 90-94);

- протоколом осмотра предметов и документов: свидетельства о регистрации № №, паспорта ТС 

<

адрес>, ключа от автомобиля, инструкции по эксплуатации навигатора «EXPLAY» (т. 3 л.д. 95-100);

- справкой о стоимости автомобиля, из которой следует, что средняя рыночная стоимость автомобиля «Хендэ Солярис», 2012 года выпуска, гос. рег. знак 

<

***>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа и внешних дефектов составляет 450000 рублей (том 3 л.д. 258);

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что при осмотре компакт-диска № RC1332 с информацией о соединениях между абонентскими номерами изъятых у подсудимых мобильных телефонов установлено, что в инкриминируемый подсудимым период совершения покушения на кражу автомобиля потерпевшего ФИО22 они находились в непосредственной близости от этого места (т. 11 л.д.12-17).

Вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО21, из которых следует, что в начале сентября 2013 года его знакомый ФИО5 при встрече с ним в 

<

адрес> предложил ему в качестве работы заниматься легальными «спайсами» за заработную плату в размере 14000 рублей в неделю и сказал, что с ДД.ММ.ГГГГ он сможет приступить к работе. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ утром после встречи в 

<

адрес>, он и ФИО5 на автомашине последнего приехали в коттедж по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, 

<

адрес> поляны, 

<

адрес>, который ФИО5 снял для работы за 30000 рублей в месяц. ФИО5 сообщил, что он будет проживать в данном коттедже. Однако коттедж оказался недостроенным и непригодным для проживания, но рядом с ним находилась двухэтажная баня с жилой комнатой на втором этаже и кухней на первом. ФИО5 показал ему комнату на втором этаже бани для проживания. Других комнат на втором этаже не было. После этого он и ФИО18 из багажника автомашины достали три коробки и пакет с надписью «Ашан», чем-то наполненный, занесли их в кухню бани на первом этаже. После этого ФИО5 пояснил ему, что из реагентов и ингредиентов, находящихся в указанных коробках, он должен изготавливать курительные смеси - «спайсы» и расфасовывать их в маленькие пресс-пакеты для последующего сбыта потребителям, которых находил ФИО5. ФИО5 сказал, что реагенты и смеси легальные, но в то же время показал коробку, в которой находился вскрытый пакет с реагентом, пояснив, что этот реагент стал нелегальным, попал в список запрещенных веществ, и сообщил что им необходимо побыстрее от него избавиться, т.е. изготовить из него курительные смеси и распродать их, чтобы окупить затраты на приобретение этого реагента. ФИО5 пояснил, что в коробке имеется еще один пакет с реагентом новой формулы для приготовления курительной смеси, которая в настоящее время легальна, а в пакете с надписью «Ашан» находятся пресс-пакеты разных цветов, в которые ему необходимо расфасовывать курительные смеси, чтобы не перепутать ароматы, и сообщил, чтобы курительные смеси из запрещенного реагента он расфасовал в синие пресс-пакеты, чтобы не перепутать. После этого он приступил к работе по изготовлению, взвешиванию на электронных весах и фасовке курительных смесей, в том числе запрещенных. О способе изготовления курительных смесей он узнал от ФИО5. Кроме того он принимал заказы на эти смеси, которые после приготовления и фасовки хранились в помещении бани. Поиском и приобретением реагентов и ингредиентов для изготовления «спайсов» занимался ФИО5, заказывая через «Интернет» и забирая из тайников в различный районах 

<

адрес>. Ароматизаторы для изготовления «спайсов» забирал всегда также ФИО5, он их забирал только один раз из какой-то курьерской службы в 

<

адрес>. При нем реагенты были завезены ФИО5 только ДД.ММ.ГГГГ в двухкилограммовых упаковках из полимерного материала, одна из них была начата. Стоимость одного реагента в килограммовой упаковке составляет 10000 долларов США. Впоследствии ФИО5 привозил только аптечную траву. Один раз он сам ездил за ароматизатором, который добавляется в «спайсы». Из запрещенных реагентов получилось сделать килограмм курительных смесей. Вместе с тем, ФИО5 также иногда помогал ему расфасовывать курительные смеси. Смесь «спайсов» они упаковывали в маленькие пресс-пакеты из полиэстера разных цветов: серого, синего, зеленого и черного цветов. Для запаивания пакетов у них был паяльный аппарат. На пакетики они клеили наклейки с различными изображениями и надписями. Синие пресс-пакеты находились в одном полимерном пакете без надписей. Наклейки также заказывал и приобретал ФИО5. В день у него получалось расфасовать от одного до двух килограмм смеси. У ФИО18 имелись клиенты для приобретения курительной смеси. Сбывали они «спайсы» в основном на территории 

<

адрес> по 30000 рублей за килограмм. Сбыт происходил оптовыми партиями. Изготовлением смесей он занимался почти каждый день, по 1-2 килограмма в день. Они работали под заказ, сколько им заказывали курительной смеси, столько он и изготавливал, но «спайсы» могли оставаться и от прежнего изготовления. ДД.ММ.ГГГГ он приготовил 2,5 килограмма курительной смеси. В этот день он собирался поехать в район 

<

адрес> для передачи расфасованной партии курительной смеси массой 2 кг постоянному покупателю. Эту партию смеси он упаковал в два полиэтиленовых прозрачных пакета по 1 кг и положил в свой рюкзак. При выходе в этот день с территории участка, на котором располагалась баня и коттедж, он был задержан сотрудниками наркоконтроля, которыми был проведен его личный досмотр и все находящиеся при нем курительные смеси были изъяты. После этого сотрудниками наркоконтроля был проведен осмотр помещения бани, из которого были изъяты все находившиеся там вещества для изготовления смесей и готовые смеси, а также оборудование и приспособления для их изготовления, фасовки и взвешивания. Все обнаруженные и изъятые вещества были им изготовлены в период с 16 сентября по ДД.ММ.ГГГГ. В изъятой в помещении бани в ходе осмотра места происшествия принадлежащей ему записной книжке он записывал заказы клиентов на курительные смеси и их стоимость. Ему достоверно известно, что ФИО5 официально нигде не работал, имел доход только от продажи курительных смесей. За весь период работы он от ФИО5 получил 14000 рублей;

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля сотрудника 3 отдела ОС УФСКН России по 

<

адрес> ФИО33, из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий о деятельности на территории Московского региона преступную группу, специализирующейся на производстве и сбыте курительных смесей, установлено, что организовал ее ФИО5 В ее состав входит большое количество членов, роли которых были распределены. ФИО5 организовал лабораторию по производству курительных смесей, осуществлял приобретение сырья для их изготовления, в т.ч. через других лиц приобретал и Китае основу - химические вещества, которыми впоследствии обрабатывались растительные вещества, а также приобретал растительные вещества, являющиеся основой для обработки данным сырьем, обеспечивал лабораторию другими необходимыми ингредиентами и упаковочными материалами. Он же организовывал и контролировал сбыт партий изготовленных курительных смесей оптовым покупателям, имеющим собственную сеть сбыта. Изготовлением курительных смесей в преступной группе в лаборатории на территории арендованного для этих ФИО6 ФИО5 дома по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, к.

<

адрес>, занимался ФИО21 Необходимое сырье (порошок-основу, растительные вещества - лекарственные формы, ацетон, пищевые ароматизаторы, упаковочный материл и др.) ему привозили либо ФИО5, либо другие члены преступной группы. Изготовление Левчуком курительных смесей ФИО5 контролировал по телефону, при этом давал указания, в каких пропорциях и сколько нужно смешивать веществ, как их расфасовать, кому и когда сбывать. Курительные смеси упаковывались в пакеты разных цветов, по различным признакам, в том числе по добавленным ароматизаторам, по используемой основе, по различной формуле реагента. Левчук по указанию ФИО5 также выполнял функции наркокурьера, т.е. осуществлял доставку необходимого количества смесей покупателям в указанное ими место, откуда забирал за смеси деньги, которые передавал ФИО5. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО21 звонил неизвестный мужчина, просил приготовить для него несколько синих пакетиков, и тот передал этому мужчине эти синие пакетики. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что Левчук по указанию ФИО5 должен был сбыть мужчине по имени Кирилл в г.о. 

<

адрес> партию курительной смеси массой около 2 килограмм. В этой связи ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками наркоконтроля было организовано наблюдение за домом № по адресу: 

<

адрес>, и было установлено, что примерно в 19 часов к этому дому подъехала автомашина такси для поездки ФИО21 в г.о. Балашиха для сбыта курительной смеси. Примерно через 2-3 минуты из ворот указанного дома вышел ФИО21, на плече у которого был спортивный рюкзак. ФИО21 закрыл ворота на замок и при посадке в автомашину был задержан. В ходе личного досмотра задержанного, в рюкзаке были обнаружены два пакета с веществом растительного происхождения общей массой 1924,2 г, а в ходе последующего обследования указанного дома было обнаружено большое количество готовой курительной смеси, как расфасованной, так и не расфасованной, а также различное сырье для ее изготовления, упаковочный материал, весы и прочие предметы и вещества, свидетельствующие о нахождении в данном адресе лаборатории по производству курительных смесей, часть из которых оказалась содержащей наркотические средства (т. 6 л.д. 29-31);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетелей ФИО34 (т. 6 л.д. 26-28) и ФИО35 (т. 6 л.д. 1-3), из которых следует, что об обстоятельствах задержания ФИО21, обнаружения и изъятия у него при личном досмотре курительных смесей, об обнаружении в помещении дома по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, к.

<

адрес>, курительных смесей, том числе отнесенных к наркотическим средствам, сырья и оборудования для их изготовления, взвешивания и фасовки, а также об обстоятельствах выявления и пресечения противоправной деятельности ФИО36 и его соучастников, они дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО33;

- показаниями в судебном заседании в качестве свидетеля сотрудника 1-го отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО37, из которых следует, что он подтвердил правильность своих показаний в ходе предварительного следствия (т. 6 л.д. 32-34), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ им, как сотрудником УФСКН РФ по 

<

адрес>, с участием понятых и специалиста 2 отдела ЭКС УФСКН РФ по 

<

адрес> ФИО38, в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 55 минут был произведен личный досмотр ФИО21 и вещей, находящихся при нем. При этом в правом кармане надетой на ФИО21 кофты обнаружен мобильный телефон «Apple 4s» с сим-картой «МТС»; в правом заднем кармане джинсов обнаружен паспорт на его имя; в рюкзаке, находящемся при нем, обнаружены: автобусный билет на его имя, листок бумаги с номерами мобильных телефонов, полимерный пакет зеленого цвета, проездной билет, пачка из-под сигарет «Camel» с полимерным пакетом черного цвета внутри, наполненным растительным веществом зеленого цвета. Кроме того, в пачке из-под сигарет находились два полимерных пакета сиреневого цвета, на одном из которых наклейка с надписью «элитные курительные смеси». Еще были обнаружены полимерный пакет, внутри которого находятся пять белых тубусов, в каждом из которых находится пипетка; полимерный пакет белого цвета, внутри которого находились два прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения. При этом, помимо прочего, были изъяты: полимерный пакет белого цвета, внутри которого находились два прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения; автобусный билет, гостевая карта, листок бумаги с номерами мобильных телефонов, полимерный пакет зеленого цвета, проездной билет, пачка из-под сигарет «Camel», полимерный пакет черного цвета, два полимерных пакета сиреневого цвета, полимерный пакет с пятью тубусами и пипетками. Кроме того, в этот же день он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средства» в 

<

адрес> поляны г/о Домодедово, в ходе которого оперуполномоченным оперативного отдела 6 Службы УФСКН РФ по 

<

адрес> ФИО39 были обнаружены: металлическая кастрюля с металлической миской с остатками веществ; пакет с веществом светлого цвета, 4 коробки с различными предметами и веществами для приготовления «спайсов», металлическое ведро и 3 металлических лотка с веществом растительного происхождения; металлическая миска и металлический лоток с остатками веществ; два телефона «Nokia» с сим-картой «Билайн»; блокнот с записями; металлическая миска с веществом растительного происхождения; трое электронных весов; 8 черных пакетов с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с пресс-пакетами с веществом растительного происхождения с надписью «шоко 1/20 100шт.»; полимерный пакет с пресс-пакетами с веществом растительного происхождения с надписью «Шоколад 1/20 100шт.»; полимерный пакет с пресс-пакетами с веществом растительного происхождения с надписью «ММ 1/20 10 щт. Пробник»; полимерный пакет с пресс-пакетами с веществом растительного происхождения с надписью «шокол 1/20 100шт.»; полимерный пакет с пресс-пакетами с веществом растительного происхождения с надписью «шок. 16 шт. 1/20»; полимерный пакет с пресс-пакетами с веществом растительного происхождения с надписью «шоколад 1/20 100шт.»; полимерный пакет с пресс-пакетами с веществом растительного происхождения с надписью «Ромашка 200 шт.»; полимерный пакет с пресс-пакетами с веществом растительного происхождения без надписей; устройство для упаковки пресс-пакетов; полимерный пакет с пресс-пакетами с веществом растительного происхождения с надписью «1кг»; полимерный пакет с веществом растительного происхождения с надписью «Paterra»; полимерный пакет с веществом растительного происхождения с надписью «Для пробников 1/25»; полимерный пакет с веществом растительного происхождения с надписью «Paterra»; полимерный пакет с пресс-пакетами с веществом растительного происхождения без надписей; полимерный пакет с разноцветными резинками. По факту всех обнаруженных предметов, средств и веществ в доме, был составлен соответствующий акт. Затем оперуполномоченным ФИО40 в ходе осмотра места происшествия по этому же адресу все вышеперечисленные предметы, средства и вещества были упакованы и изъяты;

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО38 (т. 6 л.д. 20-22), из которых следует, что об обстоятельствах и результатах проведения личного досмотра ФИО21, обследования и последующего осмотра 

<

адрес> коттеджный 

<

адрес> поляны 

<

адрес> он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО37;

- показаниями в судебном заседании в качестве свидетеля сотрудника ОНК УМВД России по г/о Домодедово ФИО39, из которых следует, что по обстоятельствам и результатам проведения им в качестве оперуполномоченного оперативного отдела 6 Службы УФСКН РФ по 

<

адрес> совместно с другими сотрудниками правоохранительных органов и специальных служб ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средства» по адресу: 

<

адрес> поляны, 

<

адрес>, он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО37;

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО40, из которых следует, что им с участием понятых и специалиста в период времени с 23 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр места происшествия - двухэтажного строения, оборудованного под баню, по адресу: 

<

адрес>, городской округ Домодедово, коттеджный 

<

адрес> поляны, 

<

адрес>. При осмотре помимо прочего были обнаружены и изъяты: в деревянном двухстворчатом шкафу, в комнате, оборудованной под кухню, на нижней полке - металлическая кастрюля с металлической миской с остатками и налетом веществ; возле деревянного шкафа и кирпичной печки - пресс-пакет темного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (как пояснил ФИО21, это вещество является реагентом для приготовления наркотического средства «Спайс»); картонная коробка, внутри которой находятся: картонная коробка с концентратом пищевой ванили; 2 полимерных прозрачных пакета, внутри которых находятся пресс-пакеты; 2 пустых упаковки «ромашки цветки»; 2 пустых упаковки «ноготков цветки»; 4 пустых упаковки «мать-и-мачехи»; 26 стеклянных пузырьков объемом 10 мл каждый, внутри которых жидкость, которые находились в полимерном пакете голубого цвета; бутылка из полимерного материала с остатками жидкости с надписью «Ацетон» (как пояснил ФИО21 этие предметы и вещества он использовал для приготовления средства «Спайс»); картонная коробка с надписью «пульс», внутри которой находятся 3 прозрачных полимерных пакета с остатками порошкообразного вещества светлого цвета, упаковка с пресс-пакетами, мерный стакан объемом 500 мл с остатками вещества светлого цвета, хозяйственные перчатки, два полимерных пакета светлого цвета с остатками порошкообразного вещества, бутылка из полимерного материала с остатками жидкости с надписью «Ацетон», канистра из полимерного материала с жидкостью внутри, коробка темного цвета, внутри которой находятся электронные весы с остатками порошкообразного вещества светлого цвета, пресс-пакеты и рекламные буклеты. В помещении предбанника обнаружены и изъяты: металлическое ведро, внутри которого находилось вещество растительного происхождения; три металлических лотка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. В помещении парилки обнаружены и изъяты: металлическая миска и металлический лоток с остатками вещества, а также листок бумаги с надписью. В спальной комнате на втором этаже на столе были обнаружены и изъяты: два телефона «Нокиа» с одной сим-картой «Билайн», блокнот с записями. На журнальном столике возле дивана в спальной комнате были обнаружены и изъяты: металлическая миска с веществом растительного происхождения. Там же на журнальном столике были обнаружены и изъяты: электронные весы в количестве 3 штук; 8 полимерных пакетов черного цвета. На тумбочке, находящейся в спальной комнате были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с надписью «шоко 1/20 100 шт», внутри которого находились пресс-пакеты с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с надписью «шоколад 1/20 100шт.», внутри которого находились пресс-пакеты с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с надписью «ММ 1/20 10 шт. пробник», внутри которого находились пресс-пакеты с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с надписью «шокол 1/20 100шт.», внутри которого находились пресс-пакеты с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с надписью «шок. 16 шт. 1/20», внутри которого находились пресс-пакеты с веществом растительного происхождения, а также лист бумаги с надписью; полимерный пакет с надписью «Шоколад 1/20 100шт.», внутри которого находились пресс-пакеты с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с надписью «ромашка 200 шт.», внутри которого находились пресс-пакеты с веществом растительного происхождения; полимерный пакет без надписей, внутри которого находилось двадцать три пресс-пакета синего цвета с веществом растительного происхождения; устройство для упаковки пресс-пакетов. Сбоку от тумбочки в спальной комнате обнаружены и изъяты: полимерный пакет с надписью «1кг», внутри которого находились пресс-пакеты с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с надписью «Paterra», внутри которого находилось вещество растительного происхождения; полимерный пакет с надписью «Для пробников 1/25», внутри которого находилось вещество растительного происхождения; полимерный пакет с надписью «Paterra», внутри которого находилось вещество растительного происхождения; полимерный пакет без надписей, внутри которого находились пресс-пакеты с веществом растительного происхождения; полимерный пакет, внутри которого находились резинки разных цветов (т. 6 л.д. 35-39);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетелей Свидетель №3 (т.6 л.д. 4-7) и ФИО41 (т. 6 л.д. 8-11), из которых следует, что примерно в 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> г/о Домодедово, 

<

адрес> поляны, 

<

адрес>, они в качестве представителей общественности участвовали в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в том числе при задержании ФИО21, обследовании помещения указанного дома, а также в качестве понятых при личном досмотре ФИО21 и осмотре места происшествия по указанному выше адресу, и по обстоятельствам и результатам их проведения дали показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО33, ФИО37, ФИО40;

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО42, из которых следует, что свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, он сдавал мужчине по имени ФИО10, который говорил, что работает в области парфюмерии. ДД.ММ.ГГГГ после 17 часов при проведении сотрудниками наркоконтроля обыска в этой квартире, помимо прочего были обнаружены и изъяты не принадлежащие ему (ФИО43) стикеры черного цвета с надписью в количестве 22 штук, пресс-пакет серебреного цвета, сотовые телефоны различных марок в количестве 20 штук, электронные весы, картонная коробка ФИО3 цвета с сим-картами в количестве 7 штук, колба зеленого цвета с белой крышкой; корзина с пластиковой бутылкой с надписью «Ацетон», 4 упаковки с растительным веществом внутри, 1 упаковка с растительным веществом, коробка с надписью, внутри которой рекламная карточка с надписью, 5 полимерных пресс-пакетов, внутри которых находился упаковочный материал, пакет с двумя ложками, 3 упаковки ванили, пакет внутри которого находились 4 упаковки с надписями, картонная коробка, внутри которой было обнаружена миска и два пузырька с веществом, ноутбук, пакет, внутри которого находился еще один пакет с веществом, тетрадь, внутри которой находились визитные карточки в количестве 10 штук и трафарет (т. 6 л.д.40-43);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО44, их которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в обыске по адресу: 

<

адрес>, который проводился следователем 6 отдела следственной службы УФСКН России по 

<

адрес>. В ходе обыска помимо прочего были обнаружены и изъяты: картонная коробка из-под обуви, внутри которой обнаружены стикеры черного цвета с надписями в количестве 22 штук; пресс-пакет серебряного цвета; сотовые телефоны различных марок в количестве 20 штук; электронные весы; картонная коробка ФИО3 цвета с сим-картами «МТС» в количестве 5 штук и двумя сим-картами «Билайн»; колба зеленого цвета с белой крышкой; корзина с пластиковой бутылкой; бутылка с надписью «ацетон»; 4 упаковки «мать-и-мачеха» с растительным веществом внутри; 1 упаковка с надписью «ноготков»; рекламная карточка с надписью; 5 полимерных пресс-пакетов, внутри которых упаковочный материал; полимерный пакет с двумя ложками; 3 упаковки ванили; полимерный пакет синего цвета, внутри которого находятся 4 упаковки с надписью «крапивы листья»; 1 упаковка «цветов ромашки»; 1 упаковка «ноготков цветки»; 1 упаковка «крапивы»; канистра из полимерного материла с жидкостью; полимерный пакет синего цвета с растительным веществом; картонная коробка, внутри которой обнаружена миска и два пузырька с веществом; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится еще один прозрачный полимерный пакет с веществом; тетрадь, внутри которой обнаружены визитные карточки в количестве 10 штук и трафарет (т. 6 л.д. 14-16);

- показаниями в ходе предварительного следствия эксперта ФИО45, из которых следует, что в ходе производства экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ею было установлено, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, содержит в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид является наркотическим средством (т. 6 л.д. 48-50);

- показаниями в ходе предварительного следствия эксперта ФИО46, из которых следует, что в ходе производства экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что представленное на экспертизу вышеуказанное вещество растительного происхождения, содержит в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством (т. 6 л.д. 54-55);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при личном досмотре ФИО21 в 

<

адрес> коттеджный 

<

адрес> поляны был обнаружен и изъят мобильный телефон «Apple 4s» с сим-картой «МТС», а в рюкзаке, находящемся при нем, - пачка из-под сигарет «Camel» с полимерным пакетом черного цвета, в котором находится растительное вещество зеленого цвета, еще два полимерных пакета сиреневого цвета, на одном из которых наклейка с надписью «элитные курительные смеси», а также полимерный пакет с пятью белыми тубусами, в каждом из которых находится пипетка, а также еще полимерный пакет белого цвета, внутри которого находились два прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения (т. 4 л.д. 46-50);

- постановлением судьи Московского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (т. 4, л.д. 51);

- актом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при обследовании строения по адресу: 

<

адрес>, коттеджный 

<

адрес> поляны, 

<

адрес>, в период с 21 часа 00 минут до 23 часов 55 минут были обнаружены порошкообразные вещества, вещества растительного происхождения, а также оборудование, приспособления и пакеты для расфасовки и упаковки веществ, средства связи (т. 4 л.д. 52-58);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе осмотра в период времени с 23 часов 57 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ двухэтажного строения, оборудованного под баню, по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, 

<

адрес> поляны, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты порошкообразные вещества, вещества растительного происхождения, а также оборудование, приспособления и пакеты для расфасовки и упаковки веществ, средства связи (т. 4 л.д. 59-70);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, из которого следует, что в ходе обыска обнаружены и изъяты, помимо прочего: стикеры черного цвета с надписью «Mickey mouse» в количестве 22 штук, пресс-пакет серебренного цвета, сотовые телефоны различных марок в количестве 20 штук, электронные весы «CAPACITY», сим-карты «МТС» в количестве 5 штук и две сим-карты «Билайн», колба зеленого цвета с белой крышкой, пластиковая бутылка 0,5 литра, бутылка с надписью «Ацетон», 4 упаковки «мать-и-мачеха» с растительным веществом внутри, 1 упаковка с надписью «ноготков», рекламная карточка с надписью «Элитные курительные смеси», 5 полимерных пресс-пакетов, внутри которых находится упаковочный материал, полимерный пакет с двумя ложками, 3 упаковки ванили, полимерный пакет синего цвета, внутри которого находятся 4 упаковки с надписью «крапивы листья», 1 упаковка «цветов ромашки», 1 упаковка «ноготков цветки», 1 упаковка «крапивы», канистра из полимерного материла с жидкостью, полимерный пакет синего цвета с растительным веществом, миска и два пузырька с веществом, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится еще один прозрачный полимерный пакет с веществом, копия паспорта на имя KOLESNEU YURY на одном листе, тетрадь, внутри которой обнаружены визитные карточки в количестве 10 штук и трафарет, копия паспорта на имя ФИО5 на 32 листах формата А4 (т. 4 л.д. 227-234);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество растительного происхождения из 21 пакета синего цвета, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, коттеджный 

<

адрес> поляны, 

<

адрес> (далее - в ходе ОМП), содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные и является наркотическим средством, общей массой 15,59 г, и соответственно: 0,77г; 0,83г; 0,75г; 0,71г; 0,71г; 0,67г; 0,73г; 0,70г; 0,71г; 0,77г; 0,68г; 0,87г; 0,76г; 0,79г; 0,70г; 0,64г; 0,68г; 0,71г; 0,82г; 0,76г; 0,83г, - для каждого пакета (т. 4 л.д. 97-98);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 05.10. 2014, из которого следует, что подозреваемый ФИО21 под фотографией № опознал по строению лица, расположению глаз своего друга ФИО5, который поставлял ему реагенты для изготовления курительной смеси «Спайс» (т. 4 л.д. 183-186);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения зелено-желтого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, содержит производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством массой 101,9 г (т. 6 л.д. 141-143);

- заключением эксперта № от 25.10. 2013, из которого следует, что вещество растительного происхождения зеленого цвета из 16 пакетов, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, содержит производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством массой 10,58 г. (т. 6 л.д. 150-153);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения зеленого цвета из 16 пакетов, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, содержит производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством массой 10,58 г (т. 6 л.д. 160-162);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения зеленого цвета из 101 пакета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, содержит производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством массой 66,84 г (т. 6 л.д. 179-181);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения зеленого цвета из 101 (ста одного) пакета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, содержит производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством массой 68,20 г. (т. 6 л.д. 188-190)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения из 133 пакетов зеленого цвета, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, содержит в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством массой 66,51 г. (т. 6 л.д. 197-201);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения из 133 пакетов зеленого цвета, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, содержит производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством массой 55,90 г. (т. 6 л.д. 208-211);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения из 100 пакетов серого цвета, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, содержит в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством массой 65,80 г. (т. 6 л.д. 218-221);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения, из девяносто восьми 98 пакетов серого цвета, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, содержит в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством, массой 65,38 г (т. 6 л.д. 228-231);

- заключением эксперта № от 01.11. 2013, из которого следует, что вещество растительного происхождения, из 8 пакетов черного цвета, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, содержит в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством массой 2,04 г (т. 6 л.д. 238-241);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения зеленого цвета из 97 (девяноста семи) пакетов, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, содержит производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством массой 29,70 г (т. 7 л.д. 6-9);

- заключением эксперта № от 01.11. 2013, из которого следует, что вещество растительного происхождения из прозрачного полимерного пакета с цифрой «13», обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, содержит в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством массой 202,4 г (т. 7 л.д. 16-19);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения из 21 пакета, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и его производные, и является наркотическим средством общей массой 13,39 г, а по каждому пакету соответственно 0,67г; 0,73г; 0,65г; 0,61г; 0,61г; 0,57г; 0,63г; 0,60г; 0,61г; 0,67г; 0,58г; 0,77г; 0,66г; 0,69г; 0,60г; 0,54г; 0,58г; 0,61г; 0,72г; 0,66г; 0,73г. Вещество растительного происхождения, находящееся в 2-х пакетах, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и его производные - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) и является наркотическим средством общей массой 1,40 г., а по каждому пакету соответственно 0,67г, 0,73г (т. 7 л.д. 45-49);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения из пресс-пакета с этикеткой «DONALD DUCK», обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, содержит АВ-PINACA, ADB-PINACA и AB-FUBINACA и является наркотическим средством - смесью, содержащей N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, при этом масса наркотического средства составила 0,75 

<

адрес> растительного происхождения из пресс-пакета голубого цвета без этикетки, обнаруженное и изъятое там же ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, содержит АВ-PINACA и ADB-PINACA и является наркотическим средством - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, и его масса составила 0,26 г (т. 7 л.д. 80-97);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что жидкость, находящаяся в бутылке из полимерного материала белого цвета с пояснительной надписью «АЦЕТОН», обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, содержит в своем составе ацетон, концентрация которого превышает установленную для контроля ацетона концентрацию (60%), следовательно, является прекурсором массой 520,5 

<

адрес>, находящаяся в бутылке из полимерного материала белого цвета с пояснительной надписью «АЦЕТОН», обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, коттеджный 

<

адрес> поляны, 

<

адрес>, содержит в своем составе ацетон, концентрация которого превышает установленную для контроля ацетона концентрацию (60%), следовательно, является прекурсором массой 243,2 

<

адрес> растительного происхождения из коробки, обнаруженной и изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACА), производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-СНМ) и производное N-( 1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA) и является наркотическим средством массой 1,02 

<

адрес> растительного происхождения из миски, обнаруженной и изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINАСА), производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-СНМ) и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA) и является наркотическим средством массой 0,40 г (т. 7 л.д. 105-122);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что внутренней поверхности металлического лотка из первого пакета, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, содержится вещество растительного происхождения, которое содержит в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM) - и является наркотическим средством массой 0,47 г. На внутренней поверхности металлической миски из первого пакета, обнаруженной и изъятой там же содержится вещество растительного происхождения, которое содержит в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM) - и является наркотическим средством массой 0,96 

<

адрес> растительного происхождения из металлической миски из второго пакета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ там же, содержит в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM) - и является наркотическим средством массой 145,9 

<

адрес> растительного происхождения, из металлического лотка из третьего пакета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ там же содержит в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпроиил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM) - и является наркотическим средством массой 806,9 

<

адрес> растительного происхождения, из металлического лотка из четвертого пакета, обнаруженное и изъятое там же содержит в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM) и является наркотическим средством массой 521,9 

<

адрес> растительного происхождения, из металлического лотка из пятого пакета, обнаруженное и изъятое там же содержит в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM) - и является наркотическим средством массой 525,9 г. На внутренней поверхности представленной на экспертизу металлической кастрюли из шестого пакета, обнаруженной и изъятой там же содержится вещество растительного происхождения, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM) и является наркотическим средством массой 0,27 г. На внутренней поверхности представленной на экспертизу металлической миски из шестого пакета, обнаруженной и изъятой там же, содержится вещество растительного происхождения, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM) и является наркотическим средством массой 0,07 

<

адрес> белого цвета из пресс-пакета из седьмого пакета, обнаруженное и изъятое там же, содержит в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM) и является наркотическим средством массой 500,9 

<

адрес> растительного происхождения из восьмого пакета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО21, содержат в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпрошш)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-З-карбоксамид (MBA(N)-CHM) и являются наркотическим средством массой 1982,0 г (993,7 г и 988,3 г). На внешней и внутренней поверхности рюкзака из девятого пакета, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО21, содержится вещество растительного происхождения, которое содержит в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM) и является наркотическим средством массой 2,54 г. На внутренней поверхности у металлического ведра из десятого пакета, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, коттеджный 

<

адрес> поляны, 

<

адрес>, содержится вещество растительного происхождения, которое содержит в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропнл)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-З-карбоксамид (MBA(N)-CHM) и является наркотическим средством массой 1869,9 г (т. 7 л.д. 156-175);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что помимо прочего осмотрен компакт - диск серийный №OE18D8190696C1, из данных детализации телефонных соединений на котором установлено, что ФИО21 и ФИО5 многократно созванивались между собой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно (т. 2 л.д. 258-260). 

Суд оценивает приведенные показания всех вышеуказанных потерпевших, свидетелей как объективные, логичные, не имеющие существенных противоречий между собой, согласующиеся с другими исследованными судом доказательствами.

Суд оценивает все исследованные судом и приведенные выше письменные доказательства так же, как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств. 

Умысел подсудимых на совершение инкриминированных им преступлений подтверждается осознанием ими общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. 

При этом совершении подсудимыми инкриминированных каждому из них преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору подтверждается совместными и предварительно согласованными действиями каждого из соучастников, направленными на достижение единого преступного результата. 

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО5 в совершении двух эпизодов кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также в совершении покушения на кражу, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, а также в совершении приготовления к незаконному сбыту наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленного создания условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует его действия соответственно по п. «в» ч. 3 ст. 158; п. «в» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158; ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении двух эпизодов кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также в совершении покушения на кражу, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует его действия соответственно по п. «в» ч. 3 ст. 158; п. «в» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении подсудимым вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает их личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей. 

Переходя к характеристике личности подсудимых, суд учитывает, что 

- подсудимый ФИО5 в РФ ранее не судимый, уроженец, гражданин и постоянный житель Республики Беларусь, постоянного источника дохода не имеет, расстройствами психики и наркологическими заболеваниями не страдает, но имеет общие заболевания, по месту обучения, жительства, по предыдущему месту работы и по месту содержания под стражей характеризуется положительно, в браке не состоит, имеет на иждивении отца и бабушку, страдающих заболеваниями, на досудебной стадии производства по делу явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, добровольно полностью загладил причиненный преступлением вред потерпевшим Потерпевший №1, ФИО63, Потерпевший №3 и частично потерпевшему ФИО14;

- подсудимый ФИО1 в РФ ранее не судимый, гражданин и постоянный житель Республики Беларусь, расстройствами психики и наркологическими заболеваниями не страдает, трудоустроен, по месту жительства, работы и содержания под стражей характеризуется положительно, женатый, имеет на иждивении малолетнего ребенка и супругу, имеющую долговые обязательства, а также нетрудоспособных по возрасту родителей, в том числе мать, имеющую заболевания, на досудебной стадии производства по делу явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, добровольно полностью загладил причиненный преступлением вред потерпевшим Потерпевший №1, ФИО63, Потерпевший №3 и частично потерпевшему ФИО14.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, суд учитывает: 

- в отношении подсудимого ФИО5: отсутствие судимости, полное признание вины в совершении инкриминированных ему преступлений, раскаяние в содеянном, наличие всех указанных выше иждивенцев, состояние их здоровья, состояние здоровья подсудимого, все указанные выше положительные характеристики, а в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений;

- в отношении подсудимого ФИО1: отсутствие судимости, полное признание вины в совершении инкриминированных ему преступлений, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, наличие всех указанных выше иждивенцев, состояние здоровья матери подсудимого, все указанные выше положительные характеристики, а в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание каждого из подсудимых, не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами:

1. хранящиеся в материалах уголовного дела № свидетельство о регистрации ТС «50 43 №», ПТС «50 00 468234» и 4 ключа от автомобиля «Хендэ Солярис» подлежат возврату потерпевшему ФИО19 как законному владельцу; 

2. хранящиеся в материалах уголовного дела CD-диск с записью камер видеонаблюдения за период с 17-30 ДД.ММ.ГГГГ по 06-05 минут ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> пос. ФИО2 муниципального района 

<

адрес>, а также DVD диск с записью камеры видеонаблюдения 

<

адрес> за период с 01-09 ДД.ММ.ГГГГ по 01-23 ДД.ММ.ГГГГ, а также CD-R компакт диск № RC1332 с находящейся на нем информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, подлежат оставлению в уголовном деле как неистребованные сторонами; 

3. хранящиеся в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, компакт - диск серого цвета CD-R 80 min 700MB серийный номер «2125 36LE 27977 V5-5192» с детализированным отчетом о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами из сотовой компании ОАО «Мегафон»; компакт - диск белого цвета «Verbatim CD-R 700 MB 52xspeed vitesse 80 min» серийный номер «N 12OE18D8190696C1» с детализированным отчетом о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами из сотовой компании ОАО «Билайн», упакованные в конверт, подлежат оставлению в уголовном деле как неистребованные сторонами; 

4. возвращенные потерпевшему Потерпевший №3 свидетельство о регистрации транспортного средства № №, паспорт транспортного средства № 

<

адрес>, ключ от автомашины, инструкция по эксплуатации навигатора «Explay», подлежат оставлению в его распоряжении как законного владельца; 

5. возвращенные потерпевшей Потерпевший №2 автомобиль «Хендай Солярис», имеющий VIN 

<

***>, свидетельство о регистрации транспортного средства № №, паспорт транспортного средства № 

<

адрес>, ключ от автомашины с брелоком (дистанционный пульт управления центральным замком), подлежат оставлению в ее распоряжении как законного владельца; 

6. возвращенные гр-ну Свидетель №1 автомобиль «Volkswagen Polo» гос. рег. знак 

<

***> и ключи от этого автомобиля подлежат оставлению в распоряжении данного лица, как законного владельца; 

7. возвращенные потерпевшему Потерпевший №1 свидетельство о регистрации транспортного средства 5021№, паспорт транспортного средства 780А627512, два комплекта ключей, автомобиль «Хендэ Солярис» WIN №, подлежат оставлению в его распоряжении как законного владельца; 

8. хранящаяся на территории ФИО20 ОМВД России по ФИО11 

<

адрес> передняя часть автомобиля белого цвета с номером кузова «№» подлежит возврату потерпевшему ФИО19 как законному владельцу; 

9. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г.о. Домодедово пара гос. рег. знаков «У927ОЕ50 rus»; пара гос. рег. знаков «BY 0166 AE-2»; электронный блок управления «KEFICO korea E07 9003100081km GRBRB46CQS6-A000 TRB2C16RB2 39124-2B470 230720 Licence Bosch meg ДД.ММ.ГГГГ 0115»; блок управления подушками безопасности «RB Ver3.4 AIRBAG CONTROL UNIT 95910-1R00 Delphi 28319791 Made in Singapore 1RRBBB3434M90C»; два руководства пользователя на автомобиль «HYUNDAI SOLARIS»; заказ-наряд № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Дженсер техцентр 16» на имя ФИО47 на сумму 20879.27 рублей с прикрепленным к нему кассовым чеком на указанную сумму; сервисная книжка на автомобиль «HYUNDAI SOLARIS», VIN: №, собственником которого является ФИО47, диагностическую карту № о прохождении автомобилем «HYUNDAI SOLARIS», VIN: №, гос. рег. знак У927ОЕ50rus технического осмотра; брелок автомобильной сигнализации «StarLine» черно-белого цвета, на дисплее которого изображен автомобиль; связка ключей из 4 штук, на которых закреплен брелок в виде салатового сердца и брелок прямоугольной формы, выполненный из кожи, подлежат возврату по принадлежности; 

10. хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «ФИО12» набор водителя в синей сумке «Хендай», провода прикуривателя в упаковке черно-ФИО3 цвета, насос электрический, автомобильный пылесос, насос электрический «Беркут», радар «SuBiNi», флеш-карта «San olisk», флеш-карта DT 101G2 32GB фиолетового цвета, флеш-карта Data Traveler 8 GB белого цвета, черный ящик с устройством для ремонта колес «Тойота», подлежат возврату по принадлежности; 

11. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г.о. Домодедово 6 мобильных телефонов, устройство (роутер) «Билайн», iPod - 2 шт, ключ от автомашины с брелоком сигнализации, ключ от замка с брелоком «БАНК ВОЗРОЖДЕНИЕ», электронный блок управления «Kefiko» №KN и электронный блок без названия №KOHEДД.ММ.ГГГГ, подлежат возврату по принадлежности; 

12. хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г.о. Домодедово ключ зажигания с приспособленным воротком подлежит уничтожению как орудие совершения преступления; 

13. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г.о. Домодедово фрагменты замка водительской двери, фрагменты узла замка зажигания подлежат уничтожению как не представляющие ценности и неистребованные сторонами; 

14. хранящиеся при уголовном деле бумажный конверт белого цвета с пятнадцатью отрезками СКП; бумажный конверт белого цвета с первоначальной упаковкой из-под вещества подлежат уничтожению как не представляющие материальной ценности и неистребованные сторонами; 

15. хранящиеся в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мобильный телефон «Apple iPhone S4» в корпусе черного цвета с серой окантовкой с сим-картой «МТС»; мобильный телефон «NOKIA» в пластиковом корпусе черного цвета, модели «2700c-2»; мобильный телефон «NOKIA» в пластиковом корпусе синего цвета, модели «1280» с сим-картой «Билайн» №s#, подлежат возврату по принадлежности; 

16. хранящаяся в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, записная книжка в твердом переплете подлежит уничтожению как не представляющую ценности и неистребованная сторонами; 

17. хранящиеся в материалах уголовного дела сообщения о результатах оперативно-розыскной деятельности (далее - ОРД) № от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ №; постановления о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ; постановления судей Московского областного суда №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ; сводки № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, компакт-диски с надписью «Секретно №с», «Секретно №с», «Секретно №с», «Секретно №с», подлежат оставлению по месту хранения как неистребованные сторонами; 

18. хранящиеся в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования 174-861-619 02 и трудовая книжка № на имя ФИО48; свидетельство об общем базовом образовании С № на имя ФИО5; паспорт на имя ФИО4 серия 04 06 №, выданный Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО8. Красноярска ДД.ММ.ГГГГ, подлежат возврату по принадлежности; 

19. хранящиеся в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>,копия паспорта на листах формата А4 на имя ФИО5; справка из «ГАЗПРОМБАНК» на имя ФИО5; две справки из ООО «Метал Сити»; памятка клиента систем «Телекард»; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; листок бумаги из записной книжки с записями; лист бумаги формата А4 с записями; три тетрадных листа в клетку с записями; два приходных кассовых ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; два приходных кассовых ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; два приходных кассовых ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; перевод 314539 от ДД.ММ.ГГГГ на 1/2 листа формата А4; перевод 174152 от ДД.ММ.ГГГГ на 1/2 листа формата А4; три бланка уведомления на имя ФИО49, ФИО50, ФИО51; 3 вкладыша с личными секретными кодами; 4 конверта с личными секретными кодами; 3 квитанции ООО «Реалити Клаб», 2 квитанции от ДД.ММ.ГГГГ и 1 квитанция от ДД.ММ.ГГГГ; договор найма 

<

адрес> от 22.08.2013по адресу: МО, 

<

адрес>, подлежат уничтожению как не представляющие ценности и неистребованные сторонами; 

20. хранящиеся в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, компакт-диски с надписями «Секретно №с», «Секретно №с», «Секретно №с», «Секретно №с», подлежат оставлению в распоряжении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> как законного владельца; 

21. хранящиеся в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, электронные весы «Capacity: 1000gX0.1g» и устройство для запаивания фирмы «Impulse Sealer model FS-300c NO.A218509» подлежат уничтожению как орудия совершения преступления; 

22. хранящиеся в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, две картонные коробки белого цвета с изображением листка зеленого цвета по краям коробки, внутри каждой коробки по 14 упаковок под названием «Ромашки цветки»; пресс-пакеты серого цвета с пазовыми застежками, на которых имеется этикетка с надписями «№, 0,75g, DONALD DUCK, 18+, Смеси для ароматизации помещений, от комаров. Не для употребления внутрь» в количестве 12 штук; пресс-пакеты из полимерного материала черного цвета с пазовыми застежками в количестве 12 штук; пресс-пакеты из полимерного материала серого цвета с пазовыми застежками в количестве 2-х штук; пресс-пакеты серого цвета с пазовыми застежками, на которых имеется этикетка с надписями «1g, mickey mouse, 18+, Смеси для ароматизации помещений, от комаров. Не для употребления внутрь» и с изображением Микки Мауса в количестве 23 штук; визитная карточка размерами 9х5 см. с надписью «Элитные курительные смеси, AROMA VIP, 18+, 07-500р. Работаем с 09 до 23 ч., АКЦИЯ 4+1=5,в 

<

адрес> Тел.: №, №; этикетки, самоклеющиеся, с надписями «1g, mickey mouse, 18+, Смеси для ароматизации помещений, от комаров. Не для употребления внутрь» и с изображением Микки Мауса в количестве 46 штук; этикетки, самоклеющиеся, с надписями «0,5g, TOM AND JERRY tm, 18+, Смеси для ароматизации помещений, от комаров. Не для употребления внутрь» и с изображением Том и Джерри в количестве 18 штук; пресс-пакеты синего цвета с пазовыми застежками в количестве 12 штук; части от пресс-пакетов синего цвета с неровными краями разных размеров в количестве 13 штук; пакет из прозрачного полимерного материала с пазовой застежкой, внутри которого находятся пакеты из прозрачного полимерного материала с пазовыми застежками в количестве 91 штуки, канистра из полимерного материала белого цвета с жидкостью внутри; пластиковая бутылка из полимерного материала белого цвета объемом 1 л. с надписью «АЦЕТОН» с жидкостью внутри; две пустые картонные упаковки из-под «Ноготков цветки» объемом 50г.; четыре пустых картонных упаковки из под «Мать-и-мачехи листья» объемом 50г.; две пустые картонные упаковки из под «Ромашки цветки» объемом 50г.; пустая бутылка из полимерного материала белого цвета с пояснительной надписью «Ацетон» объемом 1л.; картонная коробка белого цвета, в нутрии которой находятся 145 упаковок «Ванилина»; 26 стеклянных пузырьков с пищевым кондитерским ароматизатором объемом 10 мл. 1002 пресс-пакета из полимерного материала серого цвета; 1008 пресс-пакетов из полимерного материала серого цвета; бутылка из полимерного материала белого цвета с пояснительной надписью «Ацетон» объемом 1л с жидкостью внутри; пустая бутылка из полимерного материала зелёного цвета с пояснительной надписью «ФИО6 целебная» объемом 0,5л; одна картонная упаковка из-под «Ноготков цветки» объемом 50г; четыре картонных упаковки из-под «Мать-и-мачехи листья» объемом 50г. стикеры черного цвета с пояснительной надписью «MICKEY MOUSE» в количестве 22 штук; пресс-пакет из полимерного материала серого цвета; бумажная игральная карта «Джокер»; чек оплаты Киви №; блистер с пояснительной надписью «Либексин» с 7 таблетками; прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана узлом, с клейкой бумагой для закладок; 1 пресс-пакет серого цвета, с надписью на этикетке «№, 0,75g, DONALD DUCK, 18+, Смеси для ароматизации помещений, от комаров. Не для употребления внутрь» с с изображением Дональд Дака; 12 пресс-пакетов серого цвета, с надписью на этикетках «1g, mickey mouse, 18+, Смеси для ароматизации помещений, от комаров. Не для употребления внутрь» и с изображением Микки Мауса; три пакетика с надписью «… Ванилин …»; пресс-пакет из полимерного материала черного цвета в количестве 1462 штук; пресс-пакет из полимерного материала серого цвета в количестве 229 штук; пресс-пакет из полимерного материала серого цвета в количестве 883 штук; пресс-пакет из полимерного материала серого цвета в количестве 1114 штук; визитки размерами 8,9х4,9 см черного цвета в количестве 3 (трех) штук с надписью «ЭЛИТНЫЕ КУРИТЕЛЬНЫЕ СМЕСИ 2g ЗА 1000 РУБЛЕЙ CUBA»; визитки размерами 8,9х4,9 см черного цвета в количестве 3 (трех) штук с надписью «ELiTE SMOKiNG BLENDS АКЦИЯ 2g ЗА 1000 РУБЛЕЙ»; 5 упаковок с надписью «Крапивы листья»; 1 упаковка с надписью «Ноготков цветки»; 1 упаковка с надписью «Ромашки цветки»; первоначальную упаковку, упакованную в конверт из бумаги белого цвета; первоначальную упаковку, упакованную в пакет из полупрозрачного полимерного материала синего цвета; первоначальную упаковку, упакованную в пакет из полупрозрачного полимерного материала серого цвета; резинки разных цветов в количестве более 100 штук, упакованные в пакет из прозрачного полимерного материала, который упакован в пакет из полупрозрачного полимерного материала синего цвета; пресс-пакеты из полимерного материала синего цвета в количестве 906 штук, два пресс-пакета из полимерного материала сиреневого цвета; пресс-пакет из не прозрачного полимерного материала зеленого цвета; Автобусный билет из трех листов; проездной билет желтого и белого цветов; отрезок бумаги розового цвета с записями мобильных телефонов; Пять тубусов из непрозрачного полимерного материала белого цвета, с пипетками в каждом тубусе, упакованные в пакет из не прозрачного полимерного материала белого цвета с рисунком ФИО3 цвета; карта гостя; пачка из-под сигарет «Camel»; связка из трех ключей, упакованные в пакет из прозрачного полимерного материала; пресс-пакет из не прозрачного полимерного черного цвета с веществом внутри, 2 постановления по делу об административном правонарушении, подлежат уничтожению как не представляющие ценности и неистребованные сторонами; 

23. хранящиеся в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ключ от автомобиля «Хонда», паспорт транспортного средства № 

<

адрес> на автомобиль «HONDA CIVIC», подлежат возврату по принадлежности; 

24. хранящиеся в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мобильные телефоны «SAMSUNG GT-E1080i»; «SAMSUNG GT-S5830i»; «SAMSUNG DUOS GT-С5212i» с сим-картой «Билайн» №d#»; «NO:F9 F9»; «NOKIA 6700с-1»; «NOKIA С6-01,3; «NOKIA 3220»; «NOKIA 1280»; «NOKIA 2330с-2» с сим - картой «Билайн» №d#; «NOKIA N8»; «HTC PJ46100»; «SAMSUNG GT-E1200М»; «SAMSUNG GT-E1200М»; «SAMSUNG SGH-E840»; «SAMSUNG GT-S5250»; «MOTOROLA»; «PHILIPS XENIUM M9@9V; «Sony Ericsson XPERIA ST18i/Xperia ray»; «Fly Е151 Wi-Fi»; «LG», фотоаппараты фирмы «SAMSUNG WB152F»; «SONY SRF-5018»; «SAMSUNG D60»; «OLYMPUS», два МР-3 - плеера фирмы «texet»; МР-3 - плеер фирмы «SAMSUNG» с наушниками из полимерного материала белого цвета, подлежат возврату по принадлежности; 

25. хранящиеся в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, личная медицинская книжка на имя ФИО52 № на 31 листе; пластиковая карта «СБЕРБАНК» № на имя MIKHAIL EVDOKIMOV; ноутбук фирмы «HP Pavilion g series»; блок питания и сетевой шнур к ноутбуку «НР», подлежат возврату по принадлежности; 

26. хранящиеся в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, копия паспорта на листе формата А4 на имя гражданина Республики Беларусь ФИО53; держатель сим-карты сотового оператора «Мегафон» в виде пластиковой карты; держатель сим-карты сотового оператора «Билайн» в виде пластиковой карты, номер «897019911113173173s#; Держатель сим-карты сотового оператора «Билайн» в виде пластиковой карты, номер «897019912052687520s#; Сим-карта сотового оператора «МТС» №; Сим-карта сотового оператора «МТС» №; Сим-карта сотового оператора «МТС» №; Сим-карта сотового оператора «МТС» №; Микро сим-карта сотового оператора «МТС» №; Микро сим-карта сотового оператора «Билайн»; Сим-карта сотового оператора «Билайн» № о#; ФИО3 коробочка из твердой бумаги размерами 5,5х5,2 см с надписями «SUN LIGHT BRILLIANT»; Тетрадь с фоновым рисунком в виде флага России, на котором имеются рисунки в виде герба и изображения кремля; 1 (одна) визитная карточка с надписью «ELiTE SMOKiNG BLENDS АКЦИЯ 2g ЗА 1000 РУБЛЕЙ»; 2 (две) визитки с надписью «ЭЛИТНЫЕ КУРИТЕЛЬНЫЕ СМЕСИ CUBA»; 1 (одна) визитка с рисунком в виде «черепа в наушниках с сигаретой во рту» с надписью «Курительные смеси AROMA VIP 24 часа АКЦИЯ 18+ м. Молодежная Тел.: 

<

***>; 1 (одна) визитка с надписью «VIP AROMA GOA LONG BLACK PRINCE AFGHAN GREEN www.viparoma.com 8 (926) 843-15-75, 8 (909) 956-46-46, Продажа элитных ароматических смесей и аксессуаров м. Киевская, авто-парковка у вокзала (башня с часами); 1 (одна) визитка с надписью «ЭЛИТНЫЕ КУРИТЕЛЬНЫЕ СМЕСИ продажа в вашем районе 8(916)832 86 16 8(926)347 13 49; 1 (одна) визитка с надписью «Элитные курительные смеси AROMA VIP 18+ 07-500р. Работаем с 09 до 23 ч. Акция 4+1=5 в 

<

адрес> Тел.: 

<

***>, 8 967 04 04 516; 1 (одна) визитка с надписью «Новый курительный микс AROMA VIP 18+ Акция 1гр.-500р. 24 часа 3+1 в 

<

адрес> Тел.: 

<

***>; 1 (одна) визитка с надписью «AROMA VIP рядом с вами 8 (968) 851-44-88, 8(968)595-35-19 работаем ежедневно с 10:00 до 23:00 СКИДКИ! АКЦИИ! ПОДАРКИ!; 1 (одна) визитка с надписью «AROMA MIX 18+ АКЦИЯ 1гр-500р. 24 часа в 

<

адрес> Тел.: 

<

***>; трафарет из бумаги в клетку с вырезанным текстом «MIX 3+…= 1000», подлежат возврату по принадлежности; 

27. хранящиеся в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, не являющееся наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим веществом порошкообразное вещество белого цвета, которое представляет собой 

28. находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>) вещество в виде высушенной и измельченной растительной массы желто-зеленого цвета общей массой 3,66 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы), не содержащее наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит уничтожению как не представляющее ценности и неистребованное сторонами; 

29. находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>) наркотические средства: вещество растительного происхождения зелено-желтого цвета, массой 101,8 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), содержащее производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 292,6 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), содержащее производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; вещество растительного происхождения зеленого цвета из 16 (шестнадцати) пакетов, массой 10,28 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), содержащее производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в ста одном (101) пакете серого цвета, массой 66,51 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), содержащее в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в ста (100) пакетах из непрозрачного полимерного материала серого цвета, массой 67,90 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), содержащее в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; вещество растительного происхождения желтого цвета, находящееся в ста тридцати трех (133) пакетах из непрозрачного полимерного материала зеленого цвета, массой 66,15 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), содержащее в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; вещество растительного происхождения желтого цвета, находящееся в двухстах (200) пакетах из непрозрачного полимерного материала черного цвета, массой 55,45 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), содержащее в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в ста (100) пакетах из непрозрачного полимерного материала серого цвета, массой 65,50 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), содержащее в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в девяноста восьми (98) пакетах из непрозрачного полимерного материала серого цвета, массой 65,08 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), содержащее в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в восьми (8) пакетах из непрозрачного полимерного материала черного цвета, массой 1,80 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), содержащее в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в девяноста семи (97) пакетах из непрозрачного полимерного материала серого цвета, массой 29,40 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), содержащее в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала, массой 202,3 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), содержащее в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в двадцати одном (21) пакете синего цвета, массой 12,44 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и его производные; вещество растительного происхождения желтого цвета, находящееся в двух (2) пакетах синего цвета, массой 1,30 грамма (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы), содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и его производные - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM); вещество растительного происхождения из пресс-пакета с этикеткой «DONALD DUCK» содержащее AB-PINACA, ADB-PINACA и AB-FUBINACA - смесь, содержащая N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, общей массой 0,74 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы); вещество растительного происхождения из пресс-пакета голубого цвета без этикетки содержащее AB-PINACA и ADB-PINACA - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, общей массой 0,25 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы; вещество растительного происхождения из миски содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA), производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-FUBINACA) общей массой 0,35 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы); вещество растительного происхождения из картонной коробки содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA), производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-FUBINACA) общей массой 0,97 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы); два стеклянных флакона с этикетками «… Ваниль …» и «… Аромат табака …» содержащих наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) в следовых количествах; вещество в виде порошка белого цвета, содержащее в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) общей массой 500,85 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы; вещество растительного происхождения, находящееся на внутренней поверхности металлического ведра из десятого пакета, содержащее в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) общей массой 1869,85 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы); вещество растительного происхождения из миски из второго пакета, содержащее в свое составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) общей массой 145,85 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы); вещество растительного происхождения светло-желтого цвета находящееся на внутренней поверхности кастрюли из металла серебристо-серого цвета из шестого пакета, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил) -1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) общей массой 0,22 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы); вещество растительного происхождения зеленого цвета находящееся на внутренней поверхности миски из металла серебристо-серого цвета из шестого пакета, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) общей массой 0,02 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы); вещества растительного происхождения зеленого цвета из восьмого пакета, содержащие в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) общей массой 1981,9 грамма (соответственно 993,65 грамма и 988,25 грамма) с учетом израсходованного в процессе экспертизы; вещество растительного происхождения из металлического лотка из пятого пакета, содержащее в свое составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) общей массой 525,85 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы); вещество растительного происхождения из металлического лотка из третьего пакета, содержащее в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) общей массой 806,85 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы), подлежат уничтожению в полном объеме как вещества, запрещенные к обороту в Российской Федерации; 

30. находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>): вещество растительного происхождения светло-желтого цвета, находящееся на внутренней поверхности лотка из металла серебристо-серого цвета, содержащее в свое составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) и являющееся наркотическим средством общей массой 0,42 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы); вещество растительного происхождения светло-желтого цвета, находящееся на внутренней поверхности миски из металла серебристо-серого цвета, содержащее в свое составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) и являющееся наркотическим средством общей массой 0,91 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы); вещество растительного происхождения из металлического лотка из четвертого пакета, содержащее в свое составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) и являющееся наркотическим средством общей массой 521,85 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы); вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся на внешней и внутренней поверхности рюкзака, содержащее в своем составе производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ) и являющееся наркотическим средством общей массой 2,49 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы), две металлические ложки, на поверхностях которых содержатся наркотические средства - (AB-PINACA и ADB-PINACA) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные (AB-FUBINACA) в следовых количествах; две перчатки, на поверхностях которых содержится наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные (AB-FUBINACA-СНМ) в следовых количествах; два пресс-пакета с пазовыми застежками и пакет с надписью «Paterra», на поверхностях которых, содержится наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные (AB-PINACA-СНМ) в следовых количествах и пакет из полимерного материала черного цвета, на поверхности которого содержится наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные (AB-PINACA и AB-PINACA-СНМ) в следовых количествах; мерный стакан, на поверхности которого содержится наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные (AB-PINACA и AB-PINACA-СНМ) в следовых количествах; бутылка из полимерного материала зеленого цвета с этикеткой «ФИО6 ЦЕЛЕБНАЯ», на поверхности которой содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах, электронные весы с надписью «Capaciti:1000gX0.1g», на поверхности которых содержатся наркотические средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные (AB-PINACA и AB-PINACA-СНМ), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные (AB-FUBINACA) и хинолин8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат и его производные (QCBL-2201) в следовых количествах; электронные весы с надписью «100g/0/01g 15 QS PASS», в количестве двух штук и электронные весы с надписью «Item No. ML 200g x 0.01g …», на поверхностях которых содержатся наркотические средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные (AB-PINACA и AB-PINACA-СНМ) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные (AB-FUBINACA) в следовых количествах; электронные весы с надписью «Capaciti: 300gX0.01g», на поверхности которых содержатся наркотические средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные (AB-PINACA и AB-PINACA-СНМ) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные (AB-FUBINACA) в следовых количествах; бутылка из полимерного материала белого цвета с этикеткой «АЦЕТОН … ГОСТ 2768-84», внутри которой находится прозрачная бесцветная жидкость и содержит в своем составе ацетон, концентрация которого превышает установленную для контроля ацетона концентрацию (60%), являющаяся прекурсором общей массой 520,4 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы); бутылка из полимерного материала белого цвета с этикеткой «АЦЕТОН … ГОСТ 2768-84», внутри которой находится прозрачная бесцветная жидкость и содержит в своем составе ацетон, концентрация которого превышает установленную для контроля ацетона концентрацию (60%) являющаяся прекурсором общей массой 243,1 грамма (с учетом израсходованного в процессе экспертизы; Канистра из полимерного материала белого цвета, на внешней поверхности указанной канистры из полимерного материала, содержится наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) в следовых количествах, подлежат уничтожению как предметы, содержащие запрещенные к обороту в Российской Федерации наркотические средства и прекурсоры; 

31. хранящиеся при уголовном деле № бумажный конверт белого цвета с двенадцатью отрезками СКП; бумажный конверт белого цвета со смывами с рук гражданина ФИО21 оставить по месту хранения до принятия окончательного процессуального решения по существу уголовного дела; 

32. хранящуюся в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, картонную коробку черного цвета, в которой было обнаружено наркотическое средство, уничтожить как не представляющую ценности; 

Все споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства.

Исходя из приведенного, личности виновных, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО5 и ФИО1 с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по инкриминированным им неоконченным преступлениям также и с применением положений ст. 66 УК РФ, наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, так как не находит возможным их перевоспитание и исправление без изоляции от общества. 

С учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с ФИО6 и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время совершения преступлений, суд приходит к выводу о том, что не имеется достаточных оснований для применения при назначении ФИО5 и ФИО1 наказания положений статьи 64 УК РФ. 

По этим же доводам суд не находит достаточных оснований и для применения в отношении каждого из подсудимых по каждому из инкриминированных им преступлений положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также положений ст. 73 УК РФ. 

Исходя из конкретных обстоятельств и тяжести совершенных подсудимыми преступлений, приведенных данных об их личности, а также в ФИО6 обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об оставлении ФИО5 и ФИО1 без изменения до вступления данного приговора в законную силу ранее избранной меры пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 10 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 и ФИО1 до вступления данного приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу, срок отбывания наказания им исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть им в срок отбывания наказания период их содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии с решением по ним, приведенным в описательно-мотивировочной части данного приговора суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья ___________________________________ Ильяшенко Е.Н.